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Denumirea societitii comerciale: SIFI CJ LOGISTIC SA

Sediul social: Bucuresti, Sector 2, Str.S.V.Rahmaninov nr.46-
) 48, subsol, cam.Ul1

Punct de lucru : Cluj Napoca, str. Iuliu Maniu nr, 21

Numirul de telefon/fax: 0736.999.649

Codul unic de inregistrare la Oficiul

Registrului Comertului: ROIZOTOE

Numdr de ordine in Registrul yo038068 11.2014

Comertului:

Piata reglementati pe care se
tranzactioneazi  valorile mobiliare Bursa de Valori Bucuregti, Piata A.E.R.O.
emise:

Capital social subscris §i virsat: 2.464.332,50 lei.

Principalele caracteristici ale valorilor
mobiliare emise de  societatea
comerciala:

Actiuni nominative in numir de 985.733 cu
valoarea nominali de 2,5 lei/actiune
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1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII

1.1 a. Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale
Societatea Comerciald SIFI CJ LOGISTIC SA este persoan juridicd roméni, constituitd ca
societate pe actiuni cu capital integral privat. Obiectul principal de activitate este “Intermedieri in
comertul cu produse diferse” CAEN 4619, dar activitatea efectiv desfasurata este “Inchirierea si
subinchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate” — cod CAEN 6820.

b. Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale

SIFI CJ LOGISTIC SA s-a infiintat conform HG nr.1176/02.11.90 si a legii nr.15/1990 si
functioneaza in baza Legii 31/1990 si a actului constitutiv al societatii.

c. Descrierea oriciirei fuziuni sau reorganiziiri semnificative a societiitii comerciale, ale
filialelor sale sau ale societitilor controlate, in timpul exercitiului financiar

fn cursul exercitiului financiar 2023 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari,

d. Descrierea achizitiilor si / sau instrainari de active.

In cursul exercitiului financiar 2023 nu s-au efectuat nici achizitii si nici Instriiniri de active.

€. Descrierea principalelor rezultate ale evaluarii activitatii societatii

Principalii indicatori, cifra de afaceri si profitul brut indica o crestere fati de realizirile anului
2022 astfel:

1.1.1. Elementele de evaluare generala:
2023 2022
a. Profitul brut 520.860 7.026.958
b. Cifra de afaceri neta 1.041.280 2.117.645
¢. Export 0 0
d. Costuri 1.125.057 15.498.428
e. Numerar si echivalente de numerar 4.961.837 17.938.558

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
Societatea are dotirile tehnice (instalaiile pentru utilitati, suportul informatic) la un nivel care
asigurd o functionare eficienti i la standarde corespunzitoare a activititii.
a. Principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de
distributie:
Societatea dispune de activul amplasat in localitatea Cluj-Napoca, str.Cantonului nr.30 pe care il
inchiriaza catre terti,
b. Ponderea categoriilor de produse in venituri si in totalul cifrei de afaceri pentru ultimii 3

ani:
. 2023 2022 2021
Indicator lei % lei % lei %

Cifra de afaceri neta, din care: 1.041.280 | 98,02 | 2,117.645 ] 9,66 2.647.216 | 99,76
- Venituri din inchirieri 1.133.497 2.086.696 2.607.396

- Reduceri comerciale acordate (92.217) (7.576) 0

Alte venituri din exploatare 20.994 1,98 | 19.809.583 | 90,34 6.400 | 0,24
TOTAL venituri din exploatare 1.062.274 | 100,00 | 21.927.228 | 100,00 | 2.653.616 | 100,00

c¢) Produse noi: Nu este cazul
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1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala. Nu este cazul.
1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a. Descrierea evolutiei vanzarilor
Veniturile din inchiriere au scazut ca urmare a vanzarii activului situat in Traian Vuia in anul

2022, [lei]
Indicator 2021 2022 2023
Cifra de afaceri, din care: 2.647.216 2.117.645 1.041.280
-activitatea de inchiriere 2.607.396 2.079.120 1.133.497
-venituri prestari servicii 39.819 38.526 -
-reduceri comerciale acordate - - -

b. Situatia concurentiala in domeniul de activitate al societétii
Din punct de vedere al concurentei, aceasta este limitata la nivelul spatiilor industriale
existente din proximitatea activelor proprii. In anul 2023 nu a fost identificata o crestere a nivelului
concurentei fata anii anteriori.
c. Dependenta semnificative a societétii.
Societatea nu are o expunere seminificativa fata de un anumit client.

1.1.5. [Evaluarea aspectelor legate de personalul societatii.
a. Numarul angajatilor si nivelul de pregatire profesionala.
in anul 2023 societatea a functionat cu un pumir mediu de 1 salariat.
Evolutia numérului mediu de salariati in perioada 2021 — 2023 a fost urmitoarea:

2021 2022 2023
Total personal, din care: 6 1 1
Personal productiv 0 0 0

Angajatii societitii au nivelul de pregatire corespunzator activitatii desfagurate.
Directorul societatii are incheiat cu societatea contract de mandat.
In societate nu exista sindicat.
b. Raporturile dintre management si angajati:
Raporturile dintre manager §i salariati sunt normale, in cursul anului neexistdnd conflicte de
munca.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitiitii de bazi a emitentului asupra
mediului inconjuritor precum si a oriciror litigii existente sau preconizate cu privire la
incilcarea legislatiei privind protectia mediului inconjuritor. Nu este cazul.

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare. Nu este cazul.

1.1.8. Evaluarea activitatii privind managementul riscului.

Riscul de piata (riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, care apare din
fluctuatiile pe piata ale preturilor, ratei dobanzii si cursului valutar).



SIFI CJ LOGISTIC S.A.

ADRESA STR 8.V. RAHMANINOV, SUBSOL, CAM. U11, BUCURESTI 2
PUNCT DE LUCRU: CLUJ NAPOCA, STR. IULIU MANIU, NR. 21
CAPITAL SOCIAL SUBSCRIS SI VARSAT 2.464.332,50 LEI.

CUI: RO 201624; J40/13896/28.11.2014

Managementul societatii analizeaza continuu climatul economic in care isi desfasoara activitatea atat
societatea cat si clientii acesteia, luand masurile necesare in vederea realizarii obiectivelor sale prin
alegerea unui mix de clienti adecvat, care sa asigure predictibilitate si continuitate.

Riscuri operationale (riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate care este
determinat de factori interni — e.g. sisteme interne necorespunzatoare sau de factori externi (e.g. conditii
economice, climatul geopolitic).

Managementul societatii considera ca structura si dotarea acesteia sunt adaptate realizarii obiectivelor
sale; in ceea ce priveste factorii externi care pot impacta performantele societatii, incertitudinea evolutiei
acestora (e.g. conflictul Rusia — Ucraina) poate face ca rezultatele estimate de management pentru
exercitille financiare viitoare sa sufere corectii. Societatea nu are o expunere directa in
Rusia/Ucraina/Belarus, dar implicatiile indirecte vor depinde de durata si amploarea conflictului.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii.
a. Factori de incertitudine care afecteazi lichiditatea societ#tii

Elementele de perspectivi privind activitatea societitii au fost analizate §i dezbitute in sedintele
Consiliului de Administratie urmarindu-se, din punct de vedere operational, asigurarea unui nivel de
ocupare ridicat al spatiilor (la sfarsitul anului acesta este de 63,09%) precum si reducerea continua a
arieratelor concomitent cu alinierea chiriilor la conditiiile de piata.

In actualul context economic nu poate fi trecut cu vederea riscul de restrangere a activitatilor
din anumite ramuri economice, fapt ce poate determina denuntarea prematura a unor contracte, intarzieri
la plata facturilor sau diminuarea tarifelor obtenabile.

b. Prezentarea efectelor tuturor cheltuielilor de capital asupra situatiei financiare a
societatii — nu e cazul

¢.  Analiza evenimentelor, tranzactiilor si schimbarilor economice care afecteaza veniturile
din activitatea de baza.

Societatea si-a desfasurat activitatea intr-un mediu puternic influentat de situatia economica,
manifestata in principal prin cresterea pretului utilitatilor si a inflatiei semnificative. Evolutia profitului
se prezinta astfel:

Indicator 2021 2022 2023
Cifra de afaceri neta 2.647.216 2.117.645 1.041.280
Profitul net 1.027.086 4.455.048 423.007

2. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATII
2.1. Precizarea amplasarii §i a caracteristicilor principalelor active corporale de natura clidirilor
in proprietatea societiitii:
SIFI CJ LOGISTIC SA are in patrimoniu teren si depozite situate in activul din Cluj-Napoca, str.
Cantonului nr.30, pe o suprafata de 95.448 mp.
La data de 31.12.2023 a fost efectuata reevaluarea terenurilor si a constructiilor aflate in

patrimoniul societatii de catre un evaluator membru ANEVAR.

2.2. Descrierea §i analiza gradului de uzurd al proprietitilor societéitii comerciale. - Nu este
cazul.

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societétii. - Nu este cazul.
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3. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATEA COMERCIALA

3.1. Precizarea pietelor din Romania §i din alte {ari pe care se negociazi valorile mobiliare

emise de societatea comerciali.
Actiunile SIFI CJLOGISTIC SA sunt tranzactionate in cadrul BVB — Piata AERO si sunt emise

in forma dematerializata, inregistrate gi evidentiate in cont la Depozitarul Central SA Bucuresti.

Capitalul social al SIF1 CJ LOGISTIC SA ladatade 31.12.2023 este de 2.464.332,50 lei, divizat
in 985.733 de actiuni cu valoarea nominalé de 2,5 lei/actiune.

Structura actionariatului societitii la data de 31.12.2023 este urmétoarea:

Actionari Numar detineri Procent %
SIF IMOBILIARE PLC 835.345 84,7435
Persoane fizice 93.415 9.4767
Persoane juridice 56.973 5,7798
Total 985.733 100,00

3.2. Descrierea politicii societiitii comerciale cu privire la dividende.

Politica de dividend a Societétii confirmé angajamentul Consiliului de Administratie de a oferi
actionarilor oportunitatea de a obtine un randament pentru capitalul investit §i Societétii oportunitatea
unei dezvoltiri sustenabile.

in tabelul urmitor este prezentati evolutia valorii dividendelor distribuite de SIFI CJ
LOGISTIC SA in ultimii 3 ani:

DIVIDENDE DISTRIBUITE (lei)

2021 2022 2023
1.468.742 966.018 16.560.314

3.3. Descrierea oriciror activitiiti ale societitii comerciale de achizitionare a propriilor

actiuni.

In 2023 societatea nu a achizitionat actiuni proprii.

3.4. In cazul in care societatea comerciali are filiale, precizarea numirului si a valorii
nominale a actiunilor emise de societatea mami detinute de filiale.

Societatea nu are filiale.

3.5. in cazul in care societatea comerciali a emis obligatiuni si/sau alte titluri de creant,
prezentarea modului in care societatea comerciali isi achiti obligatiile fatd de detinitorii de astfel
de valori mobiliare

Societatea nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creanti.

4. CONDUCEREA SOCIETATII COMERCIALE

4.1. Prezentarea listei administratorilor societatii

in anul 2023 societatea a fost administrati de un Consiliu de Administratie compus din 3
membri, alesi de Adunarea Generalé a Actionarilor, astfel:

. ADMINISTRARE IMOBILIARE SA, prin reprezentant Tic-Chiliment Valentin
Presedinte;

. Nasra Gabriel-Horia — membru CA;

. Oradan Schutz Diana Lucia — membru CA.

Nu existd acord, intelegere sau legiturd de familie intre administratorii alesi si o alti persoana,
datoritd céreia acegtia au fost numifi administratori.

Lista persoanelor afiliate societatii comerciale:

Societatea face parte dintr-un grup de societati al carui actionar majoritar, direct sau indirect,
este SIF1.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societitii comerciale.

in anul 2023, conducerea executiva a fost asigurata de Sav-Ancuta Ramona Mara in perioada
11.08.2022 —28.02.2023 si de Candea Calin incepand cu data de 01.03.2023 — Director General.
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Directorul general nu este angajat al societitii. Acesta are incheiat cu societatea un contract de
mandat, in conformitate cu prevederile legale.

4.3. Nu exista litigii sau proceduri administrative in care sa fi fost implicate, in ultimii 5 ani
membrii Consiliuvlui de Administratie i ai Conducerii executive, referitoare la activitatea acestora in
cadrul emitentului, precum si acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini
atributiile in cadrul emitentului.

3. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

Situatiile financiare ale societatii la 31.12.2023 sunt intocmite in conformitate cu Reglementrile
contabile conforme cu directivele europene, aprobate prin OMFP nr. 1802/2004. Situatiile financiare
anuale §i notele explicative la acestea sunt anexate prezentului raport. Acestea sunt auditate de Arya
Consulting S.R.L. Bucuresti, auditor financiar, membru al Camerei Auditorilor Financiari din Roméania
(CAFR).

Din analiza bilanturilor contabile ale SIFI CJ LOGISTIC S.A. pe anii 2021, 2022 si 2023 rezulti
urmitoarea situatie comparativa:

a) Elemente de bilant

Denumire indicator 2021 2022 2023
1, Imobilizari necorporale -
2. Imobilizari corporale 30.859.835 18.160.268 19.851.137
3. Imobilizari financiare - -
a. ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 30.859.835 18.160.268 19.851.137
Stocuri 871 3.625 871
Creante 1.628.908 2.056.972 346.304
Investitii pe termen scurt 1.000.000 600.000 4.000.000
Casa si conturi la banci 1.074.774 17.938.558 961.837
b. ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 3.704.553 20.599.155 5.309.012
Cheltuieli in avans 10.067 1.236 1.143
Datorii ce trebuie platite in per.< 1 an 352.569 253.342 1.148.155
Active circulante/datorii curente nete 3.362.051 20.347.049 4.162.000
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE 34.221.886 38.507.317 24.013.137
Datorii ce frebuie platite in per.> 1 an 269.142 105.551 22,918
Provizioane - -
Venituri in avans - -
Capital subscris varsat 2.464.333 2.464.333 2.464.333
Prime de capital - - -
Rezerve din reevaluare 30.047.437 18.713.705 20.439.465
Rezerve 466.564 587.333 663.414
Actiuni proprii - - -
Pierderi legate de instrumente de capitaluri proprii - - -
Rezultat reportat - 12.293.724 -
Rezultatul exercitinbui 1.027.086 4.455.048 423.007
Repartizare din profit la rezerva legala 52.676 112.377 -
CAPITALURI - TOTAL 33.952.744 38.401.766 23.990.219
b) Contul de profit si pierderi
Indicator 2021 2022 2023
CIFRA DE AFACERI 2.647.216 2.117.645 1.041.280
Venituri din chirii 2.607.396 2.086.696 1.133.497
Venituri din vanzarea marfurilor
Reduceri comerciale acordate - 7.576 92,217
Alte venituri din exploatare 6.400 | 19.809.583 20.994
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 2.653.616 | 21.927.228 1.062.274
Cheltuieli cu materiile prime si mat.consumabile 37.477 31.089 168
Alte cheltuieli materiale 985 322 4.672
Alte cheltuieli externe (cu energie si apa) 2.688 25422 39.083
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Indicator 2021 2022 2023
Reduceri comerciale primite - 7.576 103.044
Cheltuieli cu personalul, din care: 471.402 402.669 113.779
a) Salarii si indemnizatii 453.253 386.095 110.392
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 18.149 16.574 3.387
Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale: 228.282 146.460 43.086
a.1 Cheltuieli 230.189 152.094 49.002
a.2 Venituri 1.907 5.634 5916
Ajustari de valoare privind activele circulante: - 22.958 60.957
b.1 Cheltuieli §7.024 55.140 96.042
b.2 Venituri §7.024 32.182 35.085
Alte cheltuieli de exploatare, din care: 902.712 | 14.877.084 966.356
1 Chelt.privind prestatiile externe 751.982 1.205.692 864.827
2 Chelt.cu alte impozite,taxe si varsaminte asim. 140.873 158.136 100.658
Alte cheltuieli 9.857 | 13.513.256 871
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 1.643.546 | 15.498.428 1.125.057
REZULTATUL DIN EXPLOATARE — Profit/Pierdere 1.010.070 6.428.800 -62.783
Venituri din interese de participare
Venituri din dobanzi 43.440 598.158 583.643
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 43.440 598.158 583.643
Cheltuieli privind dobanzile - - -
Alte cheltuieli financiare - - -
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL - - -
REZULTATUL FINANCIAR - Profit 43.440 598.158 583.643
VYENITURI TOTALE 2.697.056 | 22.525.386 1.645.917
CHELTUIELI TOTALE 1.643.546 | 15.498.428 1.125.057
REZULTATUL BRUT - Profit 1,053.510 7.026.958 520.860
IMPOZIT PE PROFIT/micro 26.424 2.571.910 97.853
REZULTAT NET - Profit 1.027.086 4.455.048 423.007
¢) Cash flow
DENUMIREA ELEMENTULUI 2021 2022 2023
Trezorerie si echivalente de trz. la inceputul perioadei 2.136.507 2,074,774 | 18.538.558
Fluxuri de trezorerie din act. de exploatare:
Incasari de la client, valori de incasat 3.645.997 22.736.982 1.572.388
Plati catre furnizori_de bunuri si servicii -1.356.484 | -2.020.568 | -1.408.307
Plati sub forma salariilor si a altor chelt de exploatare -454.157 -216.969 -97.118
Plati privind impozite,taxe apartinand exploatarii -206.527 -354.737 -93.143
Dobanzi platite
Impozit pe profit + TVA platit -384.149 -3.247.198 -76.904
Rambursari sume
Trezorerie neta din activitati de exploatare 1.244.680 16.897.510 -103.084
Fluxuri de trezorerie din activit de investitie:
Plati pentru achizitionarea de actiuni
Plati pentru achizit de imobilizari corporale
Incasari din vinzarea de imobilizari corporale
Dobanzi incasate 15.467 479.823 653.598
Dividende incasate
Trezoreria neta din activitati de investitie 15.467 479,823 653.598
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare:
Incasari din emisiunea de actiuni
Incasari din imprumuturi pe termen scurt-lung 1.448.431
Plata datoriilor aferente imprumuturilor,imprumut acordat
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SIFI CJ LOGISTIC S.A.

ADRESA STR §.V. RAHMANINOV, SUBSOL, CAM. U11, BUCURESTI 2
PUNCT DE LUCRU: CLUJ NAPOCA, STR. IULIU MANIU, NR. 21
CAPITAL SOCIAL SUBSCRIS St VARSAT 2.464.332,50 LEi.

CUI: RO 201624; J40/13896/28.11.2014

Dividende platite -1.321.880 -913.549 | -15.575.666
Trezoreria neta din activitati de finantare -1.321.880 -913.549 | -14.127.235
Cresterea neta a trezoreiei si echival.de trezorerie -61.733 16.463.784 | -13.576.721
Trezorerie si echivalente de trez. la sfarsitul perioadei 2.074.774 18.538.558 4.961.837

nngilin de Administratie,

Administrare Imébiliare. S: A
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SIF IMOBILIARE

SIFI CJ LOGISTIC S.A.
ADRESA:BUCURESTI, STR SERGHEI VASILIEVICI RAHMANINOY, NR 46-48, CAM. U1, SECTOR 2

PUNCT DE LUCRU: CLUJ, CLUJ-NAPOCA. TRAIAN VUIA. 206 - TELEFON 0264-416 663

Declaratie privind Principiile de Guvernanta Corporativa
Anexa a Raportului Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2023

+ EMAIL comat@comatchy.ro

Prevederile Codulei

Respecta

Nu respecta
sau respecta
partial

Motivul pentru
neconformitate/Qbservatii

A.1, Societatea trebuie sa detine un regulament intern al
Consiliului care sa includa termeni de referinta cu
privire la Consiliu s1 la functiile de conducere cheie ale
societatii. Administrarea conflictului de interese la
nivelul Consiliului trebuie, de asemenea, sa fie tratat in
regulamentul Consiliului.

DA

A.2, Orice alie angajamente profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de membru executiv sau
neexecutiv al Consiliului in alte societati (excluzand
filiale ale societatii} si institutii non-profit, vor fi aduse
la cunostinta Consiliului inainte de numire si pe
perioada mandatului.

DA

A.3.Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul
cu privire la orice legatura cu un actionar care detine
direct sau indirect actiuni reprezentand nu mai putin de
5% din numarul total de drepturi de vot. Aceasta
obligatie are in vedere orice fel de legatura care poate
afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte ce tin de
decizii ale Consiliului.

DA

A.4. Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc
o evaluare a Consilinlui, sub conducerea presedintelui.
Trebuie sa contina, de asemenea, numarul de sedinte ale
Consiliului.

NU

Se are in vedere implementarea
evaluarii anuale a Consiliului.

A5, Procedura privind cooperarea cu Consultantul
Autorizat pentru perioada in care aceasta cooperare este
impusa de Bursa de Valori Bucuresti

DA

B.1. Consiliul va adopta o politica astfel incat orice
tranzactie a societatii cu o filiala reprezentand 5% sau
mai mult din activele nete ale societatii, conform celei
mai recente raportari financiare, sa fie aprobata de
Consilin.

Politica de tranzactii cu
societatile afiliate urmeaza a fi
implementata

B.2. Auditul intem trebuie sa fie realizat de catre o
structura organizatorica separata (departamentul de
audit intern) din cadrul societatii sau prin serviciile unei
terte parti independente, care va raporta Consiliului, iar,
in cadrul societatii, ii va raporta direct Directorului
General.

NU

In curs de solutionare.

C.1. Societatea va publica in raportul anual o sectiune
care va include veniturile totale ale membrilor
Consiliului st ale directorului general aferente anului
financiar respectiv si valoarea totala a tuturor
bonusurilor sau a oricaror compensatii variabile si, de

DA

In notele la situatiile financiare
sunt aceste informatii.

NUMAR DE ORDINE TN REGISTRUL COMERTULLI [40/13896/2014 <
CAPITAL SOCIAL SUBSCRIS 5| VARSAT 2.464.332,5 LE|
+ CONT BANCAR RC81 RZBR 0000 D600 0910 2094 « RAIFFEISEN BANK 51 CONT BANCAR ROB5 BACK (0000012 0359 7000+ UNICREDIT BANK

COD UNIC DE TNREGISTRARE RO 201624 +
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SIF TMOBILIARE

asemenea, ipotezele cheie si principiile pentru
calcularea veniturilor mentionate mai sus.

D.1. Suplimentar fata de informatiile prevazute in Partial Societatea detine o pagina de

prevederile legale, pagina de internet a societatii va internet unde sunt prezentate in

contine o sectiune dedicata Relatiei cu Investitorii, atat limba romana informatiile

in limba romana relevante pentru investitori in

cat si in limba engleza, cu toate informatiile relevante de cadru sectiunii denumita

interes pentru investitori, incluzand: INFORMATII INVESTITORI;
Sectiunea urmeaza sa fie
actualizata cu aceste informatii
si in limba engleza

D.1.1. Principalele regulamente ale societatii, in Partial Informatiile vor fi prezentate pe

particular actul constitutiv si regulamentele inteme ale site-ul societatii, care este in

organelor statutare curs de actualizare

D.1.2. CV-urile membrilor organelor statutare DA

D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele periodice Partial Rapoartele in limba roména sunt
publicate pe pagina de internet a
societiifii. Se are in vedere
publicarea acestora §i in limba
englezi.

D.1.4. Informatii cu privire la adunarile generale ale Partial Informatiile in limba roména

actionarilor: ordinea de zi si materialele aferente; sunt disponibile pe pagina de

hotararile adunarilor generale internet a societitii. Se are in
vedere publicarea acestora §i in
limba englezi

D.1.5. Informatii cu privire la evenimente corporative Partial Informatiile in limba roména

precum plata dividendelor sau alte evenimente care au sunt disponibile pe pagina de

ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire la drepturile internet a societétii. Se are in

unui actionar, incluzand termenele limita si principiile vedere publicarea acestora si in

unor astfel de operatiuni limba englezi

D.1.6. Alte informatii de natura extraordinara care ar NU

trebui facute publice: anularea/ modificarea/ initierea

cooperarii cu un Consultant Autorizat; semnarea/

reinnoirea/ terminarea unui acord cu un Market Maker

D.1.7. Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu | DA

Investitorii si sa includa in sectiunea dedicata acestei

functii, pe pagina de internet a societatii, numele si

datele de contact ale unei persoane care are capacitatea

de a furniza, la cerere, informatiile corespunzatoare

D.2. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de | DA

dividend a societatii, ca un set de directii referitoare la

repartizarea profitului net, pe care societatea declara ca

o va respecta. Principiile politicii de dividend trebuie sa

fie pu blicate pe pagina de internet a societatii.

D.3. O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu | DA

privire la prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau

nu. Prognozele reprezinta concluziile cuantificate ale

studiilor care vizeaza determinarea impactului total al

unei liste de factori referitori la o perioada viitoare (asa-

numitele ipoteze). Politica trebuie sa prevada frecventa,

perioada avuta in vedere si continutul prognozelor.

Prognozele, daca sunt publicate, vor fi parte a

rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale. Politica

cu privire la prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina

de internet a societatii,

D.4. O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei | DA

adunari generale astfel incat sa permita participarea unui

numar cat mai mare de actionari.

D.5. Rapoartele financiare vor include informatii atat in Partial Rapoartele financiare periodice

romana cat si in engleza, cu privire la principalii factori
care influentcaza schimbari Ia nivelul wvanzarilor,

contin informatii relevante
privind factorii de influenta a
indicatorilor de performanta.
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profitului operational, profitului net sau orice alt
indicator financiar relevant.

Variantele raportelor in limba
engleza urmeaza sa fie publicate
pe site.

D.6. Societatea va organiza cel putin o intalnire/
conferinta telefonica cu analisti si investitori, in fiecare
an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi
publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina
de internet a societatii, la momentul respectivei intalniri/
conferinte telefonice.

NU

Societatea va realiza cel putin o
intalnire cu actionarii in cursul
anului.

Presedintele Consilinlui de Administratie
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F10 - pag. 1

BILANT PRESCURTAT
[Cod 10 la data de 31.12.2023 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la;
e, | rel.
OMF
e 01.01.2023 31.12.2023
(fonmuslele de calcud se referala Nr.rd. din col B) 2023
A B 1 F )
. ACTIVE IMOBILIZATE
i. IMOBILIZAR] NECORPORALE {ct.20142034-205+206+207 144024 o1 | o1
+208-280-290 - 4904)
II. IMOBIUIZARI CORPORALE({ct 21 14212421342 144215+216+2174223+224
+2274231423544093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 18.160.268) 19851137
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+26242634265+267* - 296* ) o | 03
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 4+ 02 +03) [ 7] 04 18.160.268, 19.851.137
B. ACTIVE CIRCULANTE
1. STOCUR] (ct.3014302+303+32143224-/-308+3234326+327+328+3314332
+3414345+ 3464347 +/-348+3514354+356+357+358+-36 1+/-368+371+/-378 o5 | 05 3.625 871
+381+/-3868+4091- 391- 392-393-394-395-395-397-398 - dIn ct.4428 - 4901}
I.CREANTE
1. {Ct267%-296+4092+4114+413+418+425+4 282443 1*-+436"*+437*4+4382 o | e 2056.972 346,304
44144444244 din CtA428% 444" 4445 44652+ 447"+ 4482+451 4453+ (301} ¢ .
+456"*+4582+461+4562+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2, Creante reprazentand dividende repartizate In cursul exercitiulul or | 080
financlar (ct. 463) (302)
TQTAL {rd. 06a-+086b) o8 | 06 2056.972 346.304]
I, INVESTTTII PE TERMEN SCURT
(ct5014505+506+507+ dIn c1.508%+5113+5114-591-595-596-598) ® |07 OO000 4.000.000
IV.CASA $1 CONTURI LA BANCI (din ct.508* +ct. 51124512+531+532+541+542) | 10 | 08 17.938.558| 961.837
ACTIVE COIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08} 1| 09 20.599.155 5.309.012
€. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 477} (rd.11+12) 2 1 10 1.236| 1.143
Sume de reluat Intr-o perioadd de pand la un an (ct. 471%) 3|1 1236] 1143
Sume de reluat intr-o perloada mal mare de un an {ct. 471%) | 12
D. DATORI}: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-1694-269+401+4034-404+-405+-408+419
+42 1442344244426 +427 4428143 1 143655+ 4375244+ 4381 +44 1 *¥44423 15 13 253,342 1.148.155
(4428 LAY LAGEIERY JATHRLAARTL45] $HELAS I LASEL45 644457
+458 1+462+4661+467 +473"°+509+ 51864519}
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORN CURENTE NETE
{rd.09+11-13-20-23-26) | 4 20.347.049 4.162.000
F, TOTAL ACTIVE MINUS DATORN CURENTE (rd.04 +12414) 17 15 38507.317 24.013.137
G. DATORIL:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
}DE UN AN {ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404-+405+408+419
+42 1+4234+4244+426+427 44281 +43 1954 4361437544381 444 195 *44423 18 16 105.551 22918
A4 BM AL LAY LAY SHRL QLT AAR A5 L4535 3 A55+456"**+4581
+462-4+46614H+467+4734 %4 50915186+515)
H. PROVIZIOANE {ct. 151} 19 | 17
). VENITURI IN AVANS {rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18
1. Subventll pentru Investitil (ct. 475), (rd.20+21) 2t | 19
Sume de reluat Intr-o perioada de pani |a un an (din ct. 475%) 2|0
Sume de reluat Intr-o perioad mal mare de un an {din ct. 475%) b B4 |
2, Veniturt inregistrate In avans (ct. 472) (rd.23+24) 4| R»




F10 - pag. 2
Sume de reluat intr-o perivada de pana la un an {din ct. 472% 2z |23
Sume de reluat Intr-o perloada maf mare de un an (din ct. 472% % {2
3. Veniturl In avans aferente activelor primite prin transfer de la client) ict. 478) 7 | 25
(rd.26+27)
Sume de reluat intr-o perload$ de pani la unan (din ct. 478% % | 26
Sume de reluat Intr-o perloadd mai mare de un an (din ct. 478%) 2 | 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 0 | 28
J, CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) n |29 2464333 2464.333
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 2.464.333 2464333
2. Capital subscris neviirsat {ct. 1011) 3| N
3. Patrimoniul regiel (ct. 1015) M | 32
4, Patrimoniul institutelor natlonale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 5 | 33
5. Alte elemente de capiialuri propr {ct, 1031) 3% | 34
II. PRIME DE CAPITAL {ct, 104) 37 | 35
1ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) »m | 36 18.713.705 20.439.465
IV. REZERVE (ct.106) 3 | 37 587333 663414
Actiurd proprii (ct. 109) 4 | 38
Castiguri legate de Instrumentele de capitalurl propril (ct. 141) 41|39
Plerderl legate de Instrumentele de caphtalurl proprli (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT{A) SOLDC(ct.117) | 2 | N 12.293.724 0
SOLOD(L117) | & | 42 o
Vi, PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC(ct.121) | 45 | 43 4455.048 423.007
SOLDD(ct.121) | 45 | 44 O 0
Repartizarea profitulul (ct. 129) 47 | 45 112377
(254 35436137.38438-40+41-42443-44-45 0|4 |  smanzeg s
Patrimoniul public (ct. 1016} 49 | 47
Patrimonlul privat {ct. 1017) » 50 | 48
CAPITALUR! - TOTAL (rd. 46+47+48) (ref04+09+10-13-16-17-18) 5t | 49 38.401.766( 23.990.219
*} Contur de repartzatdupa nahua clementelorrespective. L0 ST SRR S SR e S e e e

) Saldurl dubitoane ale conturilor respective,
4} Soldurf creditoare ale conturilor respective,
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la datade 31.12.2023

CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

{Cod 20 -lei -
Kerad,
W Exercigiul financiar
Denumirea indicatorilor 235 | Nr,
rd.
2022 2023
A B 3 2
1. Cifra de afaceri netd
|(ct.701 + 702 + 703 + 704 4 705 + 706 + 708 + 707 - 709 +741%* 4 766) oLy o &N 7645 1.041.280
- din care, cifra de afaceri net3 corespunzitoare activitatli Ma
preponderente efectlv desfisurate @ | gon 2.086.696/ 1.041.280
2. Alte veniturl {t711+ 7124721+ 722+ 7254+ 741" 4 751 + 755 + 758 +
761 + 762 4 764 4 765+ 766 + 767 + 768 + 7815) ol AR .
3. Costul materlllor prime gi al consumabllelor (ct. 601 + 602 - 609%) o | 03 31.089| 168'
4. Cheltulell cu personalul {ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) o | 04 402,669 113.779|
5. Ajustarl de valoare
(Ct. 654 + 681 + 686 - 754 - 7812 - 7813 -7B14 - 7818 - 786) % |0 165.418 104043
6. Alte cheltuieli (ct, 603 + 604 + 505 + 606 + 607 4 608 - 605" + 611 + 612+
613+ 6144+ 615+ 616+ 617 + 618+ 621+ 622 + 623 + 624 + 625 + 626 + 627
- 628+ 635 + 651 + 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 -+ 666 + 667+ 668) ,din| * | % 14895252 907.067
care:
- cheltulell privind consumul de energte (ct. 6051) o8 (gg;, 6.233 39,010
- cheltulell privind consumul de gaze naturale {ct. 6053) os | 060 18,925 30
{303)
7,Impozite (ct.691 + 694 + 695 + 698) 10 07 2.571.910 97.853|
8, Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile In cadrul grupului n | o
fiscal in domeniul impozitulul pe profit {ct.794) {304)
PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd.01+02-03-04-05-06-07+07a) 12 08 4.455.048 423.007
- Plerdere (rd.03+044-05406+07-01-02-07a) 73 09 0 0'

#) Cont dle repartizat dup3 natura elementelor respective.

# R, 01 (cF.OMF nr.5384/ 2023) - 5& inscriu veniturlle din subvertil de exploatare aferente cifrel de afacerl,

*) i, 03 {cF.OMF nr.5394/ 2023) - Se Inscriu veniturile din subventll de exploatare altele decat cele aferente cifrel de afacerl,
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.122023

F30-pag. 1

COd 30 {formulele de calcul se refora la Nr.ved, din col.B) - lei -
INrrd, Nr.
I. Date privind rezultatul inreglistrat - [y Nr.unitati Sume
72023
A B 1 2
Unitafi care au Inregistrat profit er | 0% 1 423.007
Unitatl care au Inregistrat plerdere 02 | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nicl plerdere 3 | 03
Nr Total, Pentru Pentru
Il Date privind platile restante ' activitatea | activitatea de
rd. din care:
curenta invastitil
A B 1=243 2 3
Plati restante ~ total (rd.05 + 09+ 15 la 17 + 18) o4
Furnizorf restant! ~ total (rd. 06 la 08) o5 | 05
- peste 30 de zlle o6 | 06
- peste 90 de zile o7 | 07
~ peste 1 an o | 08
Obligatil restante fata de bugetul aslgurarllor sociale ~ oo | 09
|total{rd.10 la 14)
- contributil pentru aslgurarl soclale de stat datorate de w0 | 10
angajator, salarfati si alte parsoane asimilate
- contributil pentru fondul asigurarilor sociale de a1
{sanatate
- contributla pentru pensta suplimentars 1z | 12
- contributll pentmi bugetul astgurarlior pentru soma) 13 13
- alte datorli sociale 4 | 14
Obligatl restante fata de bugetele fondurilor spediale s s | 15
lalte fondurl
Obligatil restante fata de alti creditori 16 | 16
impozite, taxe sl contributli neplatite fa termenul stabllit T
la bugetul de stat, din care:
- contributla aslguratorie pentiy munca 18 [;g:)
Impozite sl texe neplatite la termenul stabillt la bugetele 1w | 18
jlocale
Hl. Numar mediu de salarlati pry 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariat] 2|19 1 1
Numaryl efectiv de salarlati exlstent! la sfarsltul perloadel, 1 20 3 3
respectiv la data de 31 decembrie
V. Redevente plitite in cursul perioadel de raportare, Nr. Sume (lef)
subventii incasate yi creante restante rd.
A B 1
Redevente piatite In cursul peticadel de raportare pentru bunurile din domeniul 21
public, primite th conceslune, din care;
- redevente pentru bunwile din demeniul public platite la bugetul de stat 22
Redeventh minierd plitita la bugetul de stat 24 | 23

[E— T e
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|Redevanti petrollers platits fa bugetul de stat 23 | 24
Chiril pliitite I cursul pericadel de raporiare pentru terenuri 1) % | 25
Venituri brute din servicil pl3tite citre persoane nerexidente, din care: 7 | 26
~ Impozitui datorat la bugetu] de stat 2 | 27
Veniturl brute din servicii pldtite citre parsoane nerszidente din statele membre ale 2 | 28
Uniunli Europene, din care:
~ Impozitul datorat ia bugetul de stat 29
Subventii incasate In cursul perloadei de raportare, din care: ar | 3o
- subventit incasate In cursul perloadel de rzportare aferente activelor 2 | n
- subvenill aferente veniturilor, din care: 3| 32
- subventli pentru stimularea ocuparil fortel de mundi *) s | 33
- subweniil pentru energle din surse regenerabile 35 33:,
- subventll pentru combustibili fosill L e
Creante restante, care nu au fost Incasate la termenele previizute in contractele 7 | 34 83915
comerclale 5l/sau tn actele normative In vigoare, din care: *
- creante restante de la entitafi din sectorul majoritar sau integral de stat 8 | 35
- creante restante de la entit3it din sectoruf privat 3 36 83915
V. Tichete acordate salariatilor :lr Sume (lef)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salarlatilor 10 | 37 0
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorll de beneficlarl, altl decat salariatit | 47 [ 3%
VL. Cheltuleli efectuate pentru activitatea de Nr.
cercetare - dezvoltare ) ) 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 | 38
- din care, efectuate In scopul diminusrl impactulul .
activitiil entitdgll asupra mediulul sav al dezvoltdriunor | 43 Bl;)
|nel tehnologil sau a unor praduse mal sustenablle
~dupa surse de finantare {rd. 40+41} 4 | 39 0
- din fondurt publice s | 40
- din fondurl private #% | @
- dupa natura cheltulelilor (rd. 43+44) 47 | 4z 0
- cheltulell curente 48 | 43
= cheltulell de capital 49 | 44
ViL. Cheltuieli de inovare *##) r 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuleli de Inovare 50 | 45
- din care, efectuate In scopul diminuarit impactuluf
activitali entitatil asupra medlulul sau al dezvaltrll unor { 51 ;?;}
nhol tehnologll sau a unor praduse mal sustenabile
VIIL. Alte Informatii oy 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobllizsfl necorporale 2 | 45
(ct. 4094)
Avansurl acordate pentru imobilizint corporale {ct. 4093) 47
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institutiile publice (institutille statuhul)
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ctA73+4662)

Imaobiliziv finandlare, In sume brute {rd, 49+54) 54
Actiunt definute la entitatlle afilfate, Interese de
participare, alte ttluri Imobllizate gl obligafiunl, insume | 55 | 49
brute (rd. 50451452+53)
- actluni necotate emise de rezidenti 5 | 50
- parii soclale emise de rezidenti 57 | 51
= actiunl sl partl soclale emise de nerezident, 2 | 52
din care:
52a
- tletineri de cel putin 10% L et
- ohligatiuni emise de nerezidenti & | 53
Creante Imobilizate, In sume brute {rd. 55+56) 6 | 54
- creante Imobilizate In lel si exprimate in lel, a caror -
'decontare se face In functie de cursul unei valute 55
(din ct. 267)
- creante Imobilizate in valutd {din ct. 267} 63 | 56
Creante comerclale, avansurl pentru cumparér de bunurt
de natura stocurilor gl pentru presté de servicll acordate
furnizorilor §1 alte contur! asinilate, in sume brute s i = el 57531
{ct. 4091 +4092 + 411 + 413 + 418), din care;
- creante comerclale In reletia cu nerezidentl, avansurl
pentru cumparin de bunuri de natura stacurlor si pentru
iprestiin de servicll acordate furnizorllor nerezidentl 5l alte 6 | 58
conturl asimilate, 'n sume bruta {din ct. 4091 + din ct. 4052 +
din ct. 411 +din ct. 413 4 din ct. 418}
Creante nelncasate la termenul stabilit
66 59 ) :
lidin ct. 4091 + din ct. 4092+ din ¢t 411 + din ct. 413} 22358 82915
|Creant:e 1 leg&turd cu personalul gt conturt asimllate & | 60
{ct. 425 + 4282)
Creante n leg8turdl cu bugetul aslgurarllor sociale §i
Ibugetul de stat {din ct. 431+436+437+4382 + 441 +4424 | 68 61 423375 135.228
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482}, (rd.62 ]a 66)
- creante In legatura tu bugetu! asigurarilor sociale
et 4314437+4382) &9 62 14.759 14.759
- creante fiscale In legatura cu bugetul de stat
l(ct436+441+4424+4428+4444448) @ |l s 408616 120469
- subventil de Incasat{ct445) 7 | 64
- fondurl speciale - taxe sl varsaminte asimllate 2 | 65
{{ct.447)
- alte creante In legatura cu bugetul de stat{ct4482) [ 73 | 66
Creantele entitatil In relathile cu entitatile afillate{ct451) ) 67 1.438.815 0
Creante n leg&turd cu bugetul asigurrilor sociale §i
|bugetul de stat netncasate la termenul stabllit {din ct. 431
+ din ¢t436 + dinct. 437 + dinct. 4382 + dinct. 441 +din] 75 | 68 11.500 14.759
ct. 4424 4 din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct, 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 7% 59 2722 1.286
473), din care:
- decontart privind interesele de participare decontari
cu actionavli/ asoclatli privind capltalul decontarl din 77 | 70
Joperatlunl in participatie {ct.453+456+4582)
- alte creante In legatura cu persoanele fizice si
perscanele jurldice, altele decat creantele In legatura cu w17 2722 1.286
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- sumele prejuate din contul 542 'Avansuri de
trezorerle' reprezentnd avansurile de trezorerie,

acordate potrivit legii s nedecontate pAni [a data de 2 | i
raportare (din ct. 461}
Dobénzi de incasat {ct. 5187} , din care: 8 | 73 85835 6264
~de la nerezident a1 | 74
Dobanal de Incasat de Ta nerezidents g2 | 74a
{din ct. 4518 + din ct, 4538) (305)
Valoarea tmprumuturilor acordate operatorlior & |
(economid ****)
sl‘;lgisglgl; [:-edt:‘n:ltesr:’;;u;ﬁl s':Te brute {ct. 501 + 505 + s | 76 600.000 4‘000.0001
- actlunl necotate emise de rezidentl 8s § 77
- plirt] soclale emise de rezident! s | 78
- actiunf emise de nerezident! 7 | 79
- obligatiuni emise de nerezidenti 88 | 80
- deflnerf de obligatiuni verzl a9 gg;,
Alte valorl de Tncasat (ct. 5113 4+ 5114) w | 81
Casa in lel 5i In valut3 (rd.83+84 ) 81 82 29,063 185
- in el {ct. 5311) 92 | 83 29,063 185]
- In valuta (ct. 5314} 93 84
Conturl curente la biinci In lel 5t in valuts {rd.86+88) o4 85 17.909.494 961.652
- lel (ct. 5127), din care: o5 | 86 17.509.494 961.652
- conturi curente In lel deschise la binci % | a7
nerezidente
=tn valutd (ct. 5124), din care; o7 | 88
- conturi curente In valuti deschise la bancl o | a9
nerezidente )
Alte conturf curente la bancl gl acreditive, {rd.91+92) 99 | 90
- sume Tt curs de decontare, acreditive sialte valori | 100 | o,
da fncasat, in lel (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume In curs de decontare §i acreditive nvalutd | o1 g2
{din ct. 5125 + 5414)
E:’:osr:[ ::tis.mﬂvl 00+101+1044+106+108+109+114 w | g3 158693 1.171.073]
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 03 | o
+5195); (rd 95+96)
~inlel 104 | 85
«In valut 105 | 95
Credlite bancare externe pe termenlung (ct. 1623+ 1624 - | o,
+ 1625 ) {rd.98499) .
~inlel 107 | 98
«In valut3 108 | 99
Credite de [a trezorerla statului st dobanzile aferente (ct. 109 | 100
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi §| dobanzile aferente {ct. 166 + 1685+ o | 101
1686+ 1687) {rd. 102+103}
- In lei sl exprimate In lel, a caror decontare se m | 102
face In functie de cursu] unef valute
« In valuti 12 | 103
Alte Imprumuturi §| datoril asimitate {ct. 167}, din care; H3 | 104 167.776 173.208
- valoarea concesiunfiar primite (din ct. 167) 114 | 105
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- vaioarea obligatiunilor verzl emise de entltate | 715 ;"2"‘1‘)
Datoril comerclale, avansurl primite de Ja clienti 3l alte
conturi ashmilate, In sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 1ns | 106 41.429 52.102
405 + 408 4+ 419), din care:
- datoril comerciale in relatia cu nerezidenti,
avansurl primite de [a cllentf nerezidentl 5l alte conturl a7 | 107
asimilate, In sume brute (din ct. 401 + din ct. 403 +din ct.
404 + din ct. 405 + dinct. 408 +dinct. 419)
Datorll in legétura cu persenalul sl contur] asimllate (ct.
421 +423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 718 | 108 5653) 4453
Datorii In legéturd cu bugetul asigurarilor sociale 5l
bugetul de stat (ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 +44234+| 19 | 109 7.488| 22,184
4428 + 444 + 446 + 437 + 4481} (nd. 110 10 113}
- datorll in Jegatura cu bugetu! aslgurarilor soclale
(CL4314437-+4381) 120 { 110 5.991 7.522
- datorll fiscale In legatura cu bugetul de stat
(CtA36-+4414+442344428-+444+446) 21 {11 1497 14.662
~ fonduri speciale - taxe sl varsaminta asimilate 122 | 112
(ct447) _
- 1—) alte datorli in legatura cu bugetul de stat 2 1 113
Datoriile entitatll in relatille cu entitatile afillate (ct.451) 124 | 114
Sume datorate actionarllor / asoclatilor {ct.455), din care: | 125 | 115
- sume datorate actionarilor / asoclatilor pers.fizice 126 | 116
- sume datorate actionarilor / ssoclatlior persjuridice | 127 | 117
Ahe datorll (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 +
4661 + 467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 2| ue L 919,126
~decontarl privind interesele de participare,
'decontar cu actionarii /asoclatil privind capitalul,
dividende st decontari din operatil In particlpatie 12 | 119 136.547 919126
(ctA53+45644574-4581+467)
-aite datorli In legatura cu persoanele fizice s)
persoanele juridice, altele decat datorilte In legatura cu o | 120
Institutitle publice (institutille statuful ) 2)
(din ct.462+4661-+din ct472+din ct473)
= subventll nereluate la veniturl (din ct, 472) 13| 121
-varsaminte de efectuat pentru imobllizari 32 | 122
{financiare si Invastitl pe termen scurt (ct.269+508)
Lra -venltur! In avans aferente activelor primite prin i | 123
nsfer de la cllenti (ct. 478)
Dobanz! de plitit {ct. 5186) 134 | 124
Dobanzi de plitit citre nerezidenti s | 129
{dIn ct. 4518 + din ct. 4538) . (306}
Valoarea imprumuturilor primlte de la operatorii 136 | 125
economic *##¥)
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 137 | 126 2464333 2464333
-actiunl cotate 3) g | 127 2464333 2464333
- actiuni necotate 4) 132 | 128
- pirfi sociale 149 | 129
- capltal subscris varsat de nerezidenti {din ct. 1012) | #7 | 130 2.088,363 2.088.363
Brevete sl licente (din ct.205} 42 1131
IX. Informatil privind cheltuiellle cu colaboratorll . 31.12.2022 31.12.2023
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A B 1 2
Cheltulell cu colaboratordi {ct. 621) M3 | 132
X, Informatii privind bunurlle din domeniul public al Nr,
ceatulul rd. 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Valoarea bunuriior din domeniul public al statului aflate s | 133
[in administrare
Valoarea bunurilor din domenlul public al statulu aflate s | 134
in conceslune
Valoarea bunurilor din domentul public al statulul s | 135
Inchirlate
X), Informatii privind bunurile din proprietatea Nr.
privata a statulul supuse inventarieril cf. OMFP nr. v, 31.12.2022 31.12.2023
668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netil a bunurller 5) 147 | 136
XIl. Capital soclal véirsat by 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lel) %6 Suma {lel) %)
A B Col.1 Col.2 Cal.3 Col.4
Capital soclal virsat (ct. 1012) 6), ‘
148 | 137 2464.333| 2.464,333]
(rd. 138 4141+745 In 748) X a ;333 X
- detinut de Instituti! publice, {rd. 1394+140) 149 | 138
- detinut de institutil publice de subord, centralé| 152 | 139
- detinut de Institutii publice de subord, locald | 157 | 140
- definut de socletifile cu capital de stat,
din care: 2 4
- cu capltal integral de stat 153 | 142
- cu capital majoritar de stat is¢ | 143
- cu capltal minoritar de stat 155 | 144
- detihut de regit autonome 156 | 145
- detinut de societati cu capftal privat 157 | 146 2.230.795 90,52 2,230,795 90,52
- detinut de persoane fizice 158 | 147 233,538 948 233.538 948
- detinut de alte entitati 159 | 148 '
Nr.
rd. Sume (lel)
A B 2022 2023
XL, Dividendefvirsimints cuvenite bugetului de stat
sau local, de repertizat din profitul exercifiulul w0 | 149
financiar de citre companille nafionale, socletitile
natlonals, socletifile gl regiile autoname, din care:
- ciitre Institu}il publice centrale; 161 | 150
- citre institutli publice locale; 162 | 151
- citra altl actionarl [a care statul/unititlle administrativ
terltoriale/institutille publice detin direct/indirect actiunl | rs3 | 152
sau participatil indiferent de ponderea acestora,
Nr.
rd. Sume (lel)




A B 2022 2023
XIV. Dividende/virsiminte cuvanite bugatulul de stat
sau Jocal, virate in parioadn da raportara din profitul | 153
raportat al companilior nationals, soclatiilor
natlonale, societifllor sl al regillor autonoms, din care:
- dividende/varsiminte din profitul exercitiulul financlaral| . 154
anulul precedent, din care virate:
- citre institutii publice centrale; 166 | 155
- citre Institugii publice locale; 167 { 156
- Chtre alt] actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritorlale /institugiile publice detin ; 157
direct/findirect actiuni sav participatll indiferent de
ponderea acestara,
- dividende/varsiminte din profitul exercitiiior financiare 169 | 158
anterioare anului precedent, din care virate;
~ citre Institutli publice centrale; 17 | 159
- ciitre institutil publice locale; 171 | 160
- ctre altl actionari [a care statul/ unititlle
administrativ teritoriale /institutiile publice dejin 2 | 169
direct/indirect actlunl sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
XV, Dividende distribulte actionarilor/ asociatilor din Nr.
profitul reportat rd. Sume {lei)
A B 2022 2023
" Dividende distribulte actianarilor/ asociatilor 1612
perloada de raportare din prDﬁtl.:_ reportat - 172 | aog 966.018 16.560.314
XV, Repartiziirl Interimare de dividende potrivit Legil Nr.
Lr.wmms rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
- dividendele Interimare repartizate 7) 174 (':J;;
XVIil. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Nr.
i rd Sume (lel)
) i
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin ceslonare de [a persoane juridice {la valoarea nominals), 7 | 162
din care:
- creante preluate prin ceslonare de la persoane Juridice afiliate 176 | 163
Creante preluate prin ceslonare de |a persbane juridice (Ia cost de achizifle), | . 164
din care:
- creante preluate prin ceslonare de [a persoane Jurldice afiliate 178 | 165
Nr,
XVIIl, Venituri obfinute din activititi agricole #+#+++} vy Sume (lei)
A B 31.12,2022 a1.12.2023
Veniturl ob{inute din activitit! agricole 179 | 166
XIX, Situatia veniturilor si cheltulelllor o Sume (lel)
A B 31.12,2022 31.12.2023
1. Clfra de afaceri netd (rd. 168+169-170+172) 180 | 167 2.117.645 1.041.280
- din care, cifra de afacer] netd corespunziitoare actlvitatil 167a
preponderente efectiv desfisurate 11 @) 2086.696 1041280
Productia vanduta {ct.7014702+703+70447054-706+708) 182 | 168 2125221 1.133.497
Veniturl din vénzarea mérfurilor (ct. 707) 1 | 169

e b
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Reducer! comerciale acordate (ct. 709} 184 | 170 7.576 92217
Venitor-dimdoblngHnregimivate de-entithiie rodiote din Reghstral ;
si-carefroiat-in-derdlare-contracte de-leasing{et7661-8) b
Venltur din subventll de exploatare aferente cifre] de afacer nete (L7411} 185 | 172
2, Venitur aferente costulul productlel In curs de executle (ct.7114712)
SoldC 185 | 173
Sold D 187 | 174
3. Venlturi din protfuctia de Imobllizari necorporale sl corporale ae | 175
{721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea ImobHlz3rlor corporale (ct. 755) 189 | 176 8.195
5, Venlturl din productia de Investi{li imoblllare {ct, 725) 190 | 177
6. Venituri din subventil de exploatare (ct. 7412+ 74134+ 7414+ 7415+ 7416 | . 178
+7417 + 7419)
7. Alte venlturl din exploatare {ct.751+758+7815), din care: 192 | 179 1 9.809.583| 12.799
-venituri din subventil pentvu investiii (ct. 7584) 192 | 180
-venitur din fondul comercial negatlv (ct.7815) 194 1 181
VENITUR| DIN EXPLOATARE - TOTAL
|ord. 1674173-17441754176+1774178+179) | 182 21.927.225) 1062274
8. a} Cheltufell cu materiile prime i materialele consumabile {¢t.601+602) %5 | 183 31,089| 168
Alte cheltuiell materlale (ct.6034604+606+-608) 197 | 184 322 4672
b) Cheltulell privind utilitatile {ct.605), din care: 198 | 185 25422 39083
~cheltulelile privind consumul de energle (ct. 6051) 199 ::25‘: 6.233 39.010
- cheltuiellle privind consumul de gaze naturale (ct. 6053 200 ;:;5 18.925 30
£) Cheltuieli privind méarfurlle (ct.607) 201 | 186
Reducer] comerclale primite {ct. 609) 202 | 187 1.576 103.044
9, Cheltuleli cu personalul (rd. 189+190) 203 | 188 402,669 113779
a) Salatll 5l Indemnizatll (ct.641+642+643+644) 8) 208 | 189 386.095 110,392
b} Cheltuleli privind asigurérile gi protectia socialll (ct.6454645) 205 | 190 16.574 3.387
10.a) Ajustiri de valoare privind Imoblliz3rile corporale §l necorporale
(rd. 1912 +192-193) il il rean 43.086)
a.1) Cheltulell de exploatare privind amortizarea Imobliizarilor (ct. 6811) | 207 | =2 152,094 43.086
a.2) Alte cheltuiell {ct.6811+6813+6817+dIn ct.6818) 208 | 192 5916
a.3) Venlturi (ct.7813+din ct.7818) 209 | 193 5.634 5916
b) Ajustid de valoare privind activele drculante (rd, 195-196) 210 | 194 22958 60.957
b.1) Chettulell (ct.654+6814-+dIn ct.6818) 2171 | 195 55.140 96.042
b2} Venitur (ct.754+7814+dIn ct.7818) 212 | 196 32,182 35.085
11. Alte cheltulel de exploatare (rd, 198 la 203 + 198a+198e+198g+1981) | 213 | 197 14.877.084 B66.356)
11.1. Cheltulell privind prestatiile externe {ct.611+612+613+6144+615+621
+6224623+624+4625+626+627+628) 214 | 198 S G540
11.2. Cheltulell cu redeventele, locatille de gestiune i chiriile {ct. 612}, 215 | 198 0287
din care: {331)
- chettuieli cu redevente {ct, 5121) 216 :3?2';
- cheltulell cu jocatiile de gestiune (ct. 6122) o {139:3‘;
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- cheltulell cu chirille (ct. 6123) sl I 763
11.3. Cheltuleli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616}, 198e
|din care: 29 | @3y
- cheltulelite in relatia cu entitatile afiliate 220 :393“6‘;
di:'n Ic.;: t:ihel'tulell te management (ct. 617), = :3’?} 240,000
- cheltulelle in relatia cu entititile aflliate 22 :39:3 240.000
11.5, Cheltuieli de consultanta {ct, 618), 223 | 1o
din care: 339
- cheltuielile In relatia cu entit3tile afiliate 224 ggj)
11.6. Cheltuieli cu alte Impozite, taxe §1 viirsdminte asimilate; cheltulelt
reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte normative 25 1 199 158.136 100.658]
speciale {ct. 635 + 6586)
11.7. Cheltuleli cu protecfla mediulul inconjurator (ct. 652) 2 | 200
11.8, Cheltulel! din reevaluarea Imobllizirilor corporale (ct. 655) 27 | 20 4,538
11.9. Cheltuieli privind calamitatile i alte evenimente similare {ct. 6567), 2 | 50
din care:
- Inundatii L
- sacetd 290 :3‘;2;;
- aluneciri de teren 231 é":’:}
11.10. Alte cheltwiell (ct. 851 + 6581 + 56582 + 6583 + 6584 + 6588) 232 | 203 13.508.718| 871
12.Ajustéri privind provizioanele (rd. 206-207) 23 | 205
= Cheltulell (ct.6812) 234 | 206
-Veniturl (ct.7812) 25 | 207
;ﬂﬁg::':g,mﬂ:m‘:;m:” . 256 | 208 15438.428 1125057
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit {rd. 182-208) 237 | 209 6.428.800 0
- Pierdere (vd. 208-182} 28 | 210 0 62.783
13, Venituri din Interese de participare (ct.7611+76124+-7613) 29 | 211
- din care, veniturlie obtinute de la entitatile afiliate 20 | 212
14. Venituri din dobénzl (ct.766) 290 3§ 213 598.158| 583.643
- din care, veniturlle obfinute de la entiti{lle afiliate 242 | 214 32,500 9616
15. Veniturl din subven{ll de exploatare pentru dobdnda datoratd (ct.7418) | 242 | 215
16. Alte veniturl financlare {ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768) 41 | M6
- din care, veniturl din alte Imobillzé financlare  (ct, 7615) 25 | 217
VENITURI FINANCIARE - TOTAL {rd. 2114 213 + 215 +216) 26 | 218 598,158 583.643
17. Ajustiri de vatoare privind imobiflzérile financiare gi Investitille financlare a7 | 219
detinute ca active drculante {rd. 220-221)
- Cheltulel! {ct.686) 248 | 220
=Veniturl (ct.786) 245 { 221
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=) Subventi pentru stimularea ocupir fortel de munce (transferur de fa bugett] de stat ciitra angajator) - reprezinth sumele acordate angajatorilor pentru plata
|ebsolventilor institugiilar da invif3mant, stimularea gomerlor care s2 Incadrea2’ In muncé iainte de expimrea perioadel de yoma), stimularea angajatorilor care
ncadreazain munch pe perioadd nedeterminatd gomer In virsta de peste 45 ani, jomer tnfretindtor unid de famille sau somer care In termen de 3 anl de fa data
angajini indeplinesc conditiile pentru a soficita pensia anticipath partlall sau de scordare a pensiel pentru limita de varstd, orl pentru alte situatil previizute prin
ltegistatiatn vigoare priving sistemul asigurdrior pentru yomaj g1 stimularea ocuparl forge] de munci.

%) S va completa cu cheltulelile efectuate pentruactivitates de cercatare-deavoltare, respactiv cercetarea fundamentals, cercelarea aplicativa, dezvoitarea
tehnologich §l Inovares, stabilite potrivit prevedertior Ordonangel Guvemulul nr. 57/2002 privind cercetarea yHinfifich 51 dezvoltarea tehnologled, sprobats cu modificlr
sl completdni prin Legea nr. 324/2003, cu modificine 5l completifie ulterloars,

e} Seva completa cu cheltulelile efectuste pentru activitatea de Incvare, La completarea rindurilor corespunzitoare capttolelor VI 5l VIl sunt avute fn veders
prevederlle Regulamentulul de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comiste! din 30 lulie 2020 de stabillre a specificatiifor tehnice 5 & modalititlior in temeiul
Ragulamentufle! (UE) 2019/1152 al Parlamentulul European i al Consiliulud privind statisticlle europene de Intreprindere 5l de abrogare a 10 acte juricica In domeniul
statisticilor de tntreprinders, publicat In Jumalyl Oficial al Unlunil Europene, sera L, nr. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament afost abrogat Regulamentul de
punerein zplicare (UE) nr. 995/2012 al Comnlsles din 26 octombrie 2012 de stabilire 2 normelar de punere Tn aplicare a Declziel nv. 1.608/2003/CE a Paramentulul
European 5| a Conslllulul privind producia 5| dezvolteres statisticilor comunitare In domentul stiinged §1 l tehnologlal,

=) |y categoria operatorilor acenomicl nu sa cuprind entitle care Intra In sfera de reglementare contabii a Bandl Najionalea Romaniel, respectiv a Autorititil de
Supraveghere Financlard, sacletiiile redasificate tn sectorul administrajfef pubilce 51 Institufille fird scop lucrativ In serviclul gospodiirillor populatiel,

saeet) Pentry creanjele prefuste prin cesionare de la persoane Juridice se var completa atat valoarea nominall aacestors, cht 5l costul lor de achizijle,

Pentra statubud de ‘persoane juridice afiliate’ se vor aveain vedere prevederila art. 7 pct. 26 It. ¢ 5t d} din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cnmedificirle g1
lcompletinle uiterfoare,

ssasa% Conform art. 11 din Regulamentul Delagat (UE) nr, 63972014 2] Comislel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentulul (UE} nr, 1307/2013 8
Parlamentulul European $l a1 Consilluluf da stabilire a unor norme privind ptijlle directe acordate fermierilor prin scheme de sprifin'n cadru] politicl agricole comuna 31
de modificars o anexe X |2 regulamentul menfionat, (1) ... veniturile objinute din agricole sunt venlturlle care au fost obfinute de un fermler din activitates
52 agricold in sensul articolulud 4 alineatul (1) tera (2} din regulamentul mentionat (R (UE} 1307/2013), In cadrul exploatatiel sale, inclusiv sprifinul din partea Unlunfl din
Fondul european de garantare agricol® (FEGA} ¢l din Fondul european agricel pentru dezvoltare ruralt {FEADR), precum §l orice ajutor national acordat pentru activitiyl
agricale, cu exceptia plifilor directe nafionale complementara in temeiul articolelor 18 5t 19.din Regulamentul (UE} nr, 130772013,

Venitwile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul sriicolulul 4 alinestul (1) itera {d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
considerate venttur) din activititi agricole cu condifia ca produsele prefucrate 53 rimand proprietatea Fermierulud $1 ca o astfiel de prehucrare 53 alb3 ca rezultat un alt
produs agricol In sensul articolulul 4 alineatul {1)fitera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orles alte ventturl sunt considerate venitur din activitd}i neagricole,

{2 Tnsensul alineatulul {1), ‘venitur! Inseamnd venltturile brute, aintea deducerll costurilor gl impozitelor aferente, "\

1) Se var Include chirile plitite pentry terenuri ocupate (cultur! agricole, pigunl, fénete etc) §l aferente spatilior comerdinlz {terase etc} aparfinind proprietaritor
privati sau unor unitill sle administratiel publice, indluslv chisfile pentru folosirea huchulul de apd In scop recreativ sau In alte scopur {pescult ete).
2)1n categorfa "Alte datorf In Tegdturd cu persoanele fizice 5l perscanele Juridice, altele dect datorlle fn legiturd cu institutile publice (Institufiile statulul)’ nu se vor
|mserie subventille aferente ventturiior existente in soldul contuluf 472,

3) Titlurt de valoare care confer drepturl de proprietate asupra societitilor, care sunt negoclablle 5l tranzaclionate, potrivit legll,
4) Titlur! da valcare care conferd drepturi de proprietate asupra soclet3tilor, care nu sunt tranzactionate,
5] Se va completa de ciitre operatoril economid cdvara le sunt Incidente prevederfie Ordinulul ministrulld finangelor publice §) at ministrulul delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirtlor privind Intocmirea i actualizarea inventasrulul centralixat al bunurlior Imoblle proprietate privatd a statulul 51 a drepturilor reale
supuse inventarierf), cu modificirile 5| completirile ulterloare.

6) La sectiunea "Xl Capital social virsat,, of, OMF 53947 2023, la rd, 199~ 155 in col. 2 51 col. 4 entititite vor Inscrie procentul coraspunxitor capitalulul social definutIn
totalul capitalulul seclal virsat tnscrls la rd. 148,
7} La acest rind se cuprind dividendele repartizata potrivit Legl nr. 153/2018 pentru modificarea §l completarea Legli contabilitatil nr, 82/1991, modificarea g1
completarea Legli socletitilor nr. 3171990, precum g modificarsa Leg!l nr. 172005 privind organizarea §l functivnarea cooperatiel.
8) La acest vand se cuprind 5l drepturlle colaboratorilor, stabilite patrivit legisiatiel munel), care se prelau din niajul debitor el contuluf £21 *Cheltulell cu colaboraterl',

lanantlc‘Colabontori persoane fizice’,
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18. Cheltuiell privind dobanzile (ct.666) 250 | 222
-din care, cheltulelite In relatia cu entititlle afillate 251 | 223
19. Alte cheltuleli financlare (ct.663+664+665+6671+668) 252 | 224
CHELTUIEL} FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224) 223 | 225 ;
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (vd. 218 - 225) 24 | 226 598.158 583.643
- Plerdere (r. 225 - 218) 25 | 227, 0 0
VENITURI TOTALE {rd. 1824+218) g | 228 : 22.525.386' 1.645.917
CHELTUJEL! TOTALE (rd. 2084225) 7 | 229 15498428 1.125.057
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(AR
- Profit {rd. 228-229) 258 230 7.026.958 520.860
- Plerdere (rd, 229-228) 259 | 231 0 0
20. bnpozitul pe profit (ct, 691} %0 | 232 2,556,865 97.853
21. Cheltufell cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul %! | B2
grupulul fiscal in domeniul Impozitulul pe profit (ct. 694) (28
22_ Veniturl din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupulul | 252 { 2326
Ifiscal in domeniul Impozitului pe profit {ct. 794) (329)
23. Impozitul specific unor activitat! (ct. 695) 263 | 233
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mal sus (ct. 698} 24 | 234 15.045)
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A} ¢
= Profit {rd. 230-231-232-233-234-232a+232b) 265 2_35 4.455.048] 423,007
- Fierdere {rd. 231+232+233+234-230+232a-232b) 56 | 236 O 0




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la datade 31.12.2023

F40 - pag. 1

iCod 40 - lei-
“Elamanta de Nr. Valorl brute
Imobilizarl . Sold Cresteri 1) Reducen 2 Soldfinal |
inktial Total Din cares {col.5=1+2-3)
dezmembrari
sl casari
A B 1 2 3 4 5

Himobilizarl necorparale
1.Cheltuiell de constituire 01 X
2.Cheltuleli de dezvoltare 02
3.Concesluni brevete, licente,
bettoe i v e Lottt | %2 L 5 Iwasa
necorporale
4.Fond comerdal 04 X
5Active necorporale de explorare| 05 X
sl evaluare a resurselor minerale
6.Avansurl acordate pentru 06 X
limobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 1n 06) 07 107,252 X 107.252
IEdmobilizari corporale
1.Terenurl §l amenajéri de terenurl| 08 X
2.Constructil 09
3.Instalatil tehnice si masinl 10 14.738 14.738
4.Alte Instalatii, utllaje si mobiller| 11 9.931 9.931
5.Investitl] imoblliare 12 18,156,958 1.735.982 44.286‘ 19.848.654
ré.lmobillzarl corporale in curs de 13
executle
7.Investitil Imobiliare In curs de 14
executle
8.Active corporale de explorare sl 15
evaluare a resurselor minerale
9.Actlve biologlce productive 16
10.Avansurl acordate pentru 17
limebilizari corporale
TOTAL {rd. 08 fa 17) 18 18.181.627 1.735.982 44,286 19.873.323
fi.imobllizar! financlare 19 X
ﬂ‘lo\;im?g.)mm-'rmﬂ 20 18.288.679 1735982 44286 19.980.575

1) se cuprind §i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun deblitarea conturilor de active Imobllizzte [a reduceri
2) se cuprind i reducerlle rezultate din reevaluare sau alte operafiuni care presupun creditarea conturllor de active Imobilizate



SITUATIA AMORTIZARIT ACTIVELOR IMOBILIZATE
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~lei-
Elemante da imobllizar] ::_' Sold initial Amort:::;:l:’cmul Rﬁm:ﬂmﬂ s?a'::::lz:;::t
: valorit amortizéril 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 ]
l.imobllizarl necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltulell de dezvoltare n
3.Conceslunl,brevete, licente,
acive smare 1 e imobilzal | 2 107252 107.252
necorporale
4.Fond comercial 24
5.Active necorporaie de
explorare sl evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 1a 25) 26 107,252 107.2532|
IL.Imobillzarl corporale
1.Amenajari de terenurl 27
2.Constructl] 28
3.nstalatil tehnice sl masini 29 14.738 14,738
4.Alte instalatil ,utifaje sl mobiller| 30 6.621 827 7.448
5.Investitli imobiliare 31
6.Active corporale de explorare si 32
evaluare a resurselor minerale
7.Active blologice productive 33
TOTAL (rd.27 In 33) 34 21.359| 827 22,186
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)] 35 1285611 827 129438

1) se cupring 5l cregterlle rezultate din reevaluare sau alte cperafiuni care presupun creditarea conturllor aferente amortizirt) activelor imobilizate Ia

feducerss/eliminarea in cursul anului a valorll amortiziril
2} se cuprind 5l reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiunt care presupun debitarea conturllor aferente amortizint activelor Imobliizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

explorare sf evaluare a resurselor | 38
minerale

-lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold inttial Ajustari constituite Ajustarl Sold final
rd. in cursul anulul | reluate laveniturl | (col, 13=10+11-12)
A B 10 Lk 12 13
ilimobllizar! necorporale
1.Cheltuleli de dezvoltare 36
2.Concesiunibrevete, licente,
marcl comerclale, drepturi si a7
active similare sl alte Imobilizarl
_|necorporzle
3 Active necorporale de

4.Avansurl acordate pentru

Imoblitzarl necorporale 39
TOTAL (rd.3618 39) ‘40
il.Imobllizari corporale
1.Terenurl sl amenajarl de M
[terenuri
2.Constructil 42
34nstalatil tehnice si masinl 43
4.Alte Instalatll, utllaje st mobllier { 44
5.Investiti imoblliare a5
6.investith corporale In curs de 45
executle
7.Investitii Imobillare [n curs de 47
executle
8.Active corporale de explorare sl 48
fevaluare a resurselor minerale
9.Active biolaglce productive 49
10.Avansuri acordate pentru 50
limobilizén coporale
TOTAL{rd. 411a50) 51
HiLimobilizarl financlare 52
AJUSTAR| PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL {rd.40451452)
ADMINISTRATOR, TR INTOCMIT,
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ATENTIEI
Cordorm prevederfor pet, 1.8[4) alin 4 din Anexa nr. 1 1a OMF nr. 5394/ 2023, "n vederea depunen! situafilior fnandlare anuale aferente exercithif!
mmzoammmm;mmmwmmcmnmmmﬂmmmmmumammmmwmwmmum
. ind din siiugtil fare anuale iistata cu gfutorud programulul de aststenfd eloborat de Ministerul Finan}elor Publice, semnpk pqr, iz

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor aconomici cu privire la intocmirea
raportdrilor anuale previzute de legea contabilitagil

A. Intogmire raportiri anuale

1. Sttuatil financiare anuale, potrivit art. 28 alin, (1} din legea contablBtaj:
@ termen de depunere =150 de zlie de lainchelerea exercifiulul financlar;

2, Raportiirl contablle anuale, potrivit art, 37 din legea contabifititil:
@ termen de depunere -150 de zile de la Inchelerea exercifiulul financlar, respactiv a anulul calendaristic;
@ entitdti care depun raportr contabile anuale:
- entitifile care aplich Reglementarle contabila conforme ¢u Standardele Intematlonale de Raportare Finandard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modiicle §l completirfie ulterioare;
entithiile care au optat pentru un exercljiu financier difert da anul calendaristic;
subunitiile deschise fri Rorndnla de societdif vezidente In state aparfinind Spatiulul Economic Eurcpean;
persoancla juridice alfate tn lichidare, potrivit legll - In termen de 90 de 2fle de la Tncheierea anulul celendarstic
sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul In Spefiul Ecanomic Eurcpean

Depun sttuafit inanciare anuale 5l report3ri contabile anuale:

- entit3jlle care aplic Reglementirile contablle conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financlard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificirile 5| completirile ulterioare: 51

- entititile care au optat gentru un exerciiu financiar diferit de anul calendaristic.

3, Declaratie de Inacivitats, potrivit art. 36 afin, {2} din legea contabilitjll, depush de entitifiie care nu au desRisurat activitate de ls constitulre pAnd fa sfirgthul

exercitiiud finandlar de raportare;
@ termen da dapuners ~ 80 de zila de la Inchelerea axercitiulul Ananciar

B, Cprectarea de ergr} cuprinse In situatille financlare anuale gl mportérile contabile anuale ~ s2 poate efectua doar In condiffile Procedurll de corectare a erorflor

cuprinsa tn situatille financdere anuale 3 raportirlle contabile anuale depuse de operatarll economid 5l persoanele Juridice firk scop patrimonial, aprobatd prin
OMFP nr. 450/2016, cu modifichrile $i completiirile ulterloare,

Erortle contabie, aga cum sunt definite de reglementirtie contabile aplicebile. se corecteazil potrivit reglementsrilor respective, Ca urmare, In cazul corectiiit
acestora, nu poate fl depus un alt set de situatfl financlare anuale/raportin cantablle anuale corectate,

ic, ulterior alegerli unul exercitiv finenclar diferit de anut calendaristic, potrivit art, 27 din legea

C. Modalitatea da 13
contabilitatl

Orl de chte orl entitatea 1§l alege un exercitiu financiar ¢ifertt do anul calendarlstic, se aplicy prevederile art. VI alin. (1) - (6} din OMFP nr. 4,160/2015 privind
modificarea 3i completarea unor reglementinl contablle.

In cazu) revenirli fa anul calendaristic, legea contabfitaiil nu prevede depunerea vreune! Snstiingl In acest sens.

Potrivit prevededlor art. Vi alin. (7) din ordimd mentlonatin cazul In care entitatez sl modificl deta aleasd pentru Tntocmirea de situatil financlare anvale astfed
Incat exerdiiul financlar de raportare redevine anid calendaristic, solduriie bilantiere raportate Incepand cu urmétorul exercitiu financlar T tnchelat se referd In
data cle 1 lanurarle, respectiv 31 decembrie, lar rulajele conturllor de venitur] 5l cheftulell corespund exerdiulul finandar curent 3, respecitv exercifiulul financiar
precedent celul de raportare.

De axemply, duca o sodetate care a avut exercitiul inandar diferit de anul alendaristic, opteszd s3 revind [a anul calendaristic ncepand cu O1 fanuarte 2024,
acensta fntocmegte raportdnl conteblle dups cum urmeazs:

- pentru 31 decernbrie 2023 ~ raportini contablle anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatll financiare anuale.

ionarl/ ssncratl - 5% efectuemd in comtul 455 ¥ Sume datorate acfionarllorfasodatiior”.
In cazul Tn care Imprumuturlle sum pzfmlee de Ia entitifl afillate, contravaloarea acestera se inreglstreazi in contul 459 ,Decontdd Intre entitAtile afillate”.

k)] Mem se referd ba primul exercifiu financlar pentru care stiuatlile financlare anuale s& rentocmesc {a nivelu! unui an calendaristic,
3} Acesta reprezint primul exerdfiu financisr care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplulul prezentat mal sus, solduriie bilantlare cuprinsen situatiile Ainanclare anuale tnchelate la data de 31decembrie 2024 se referd la data de
1 lanuatle 2024, respectiv 31 decemnbrie 2024, lar nuiajele conturilor de veniturt ¢l cheltulell corespund exarciffulul finandler curent (2024), respectiv exerdfiulul
financiar precedent cejut de raportere (2023),

3) A se vedea, In acest sens, prevederile pot. 342 din reglementdrite contablle, pafrivik cirora sumele depuse sau lsate temporar de ciitre acjionari/asoclali la
dispozifia entitith, precurn § dobnaia aferente, calculete In condiille legll, se Inreglstreazii tn contabllitate In contur distinete {contul 4551 .Actionarl/ asoclaf] =
conturl curente”, respectly contul 4558 .Actionan asoclati - debdnzl la conturl curente).
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BUCUREST], SECTOR 2, STR. SERGHEI VASILIEVIC| RAHMANINOV, NR. 46-48, SUBSOL, CAM, Ut1
CUL; RO201624; J40/13896/2014

SIFI CJ LOGISTIC S.A,

Situatii financiare
31 decembrie 2023

Intocmite in conformitate cu Ordinul Ministerului Finantelor Publice 1802/2014
pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cn Directivele Europene,
cn modificarile si completarile nlterioare




SIFL G/ LOGISTIC SA
BUCURESTI, SECTOR 2, STR. SERGHE! VASILIEVICI RAHWANINOY, NR. 48-48, SUBSOL, CAM, U11
CU: RO201624; J40H3608/2014

PREZENTAREA SOCIETATH
Denumires ; SIFI CJ LOGISTIC SA
Sediul social: Bucurestl, Sector 2, str. 5.V. Rahmaninov nr.46-48, subsol cam. U11
Nr tel/fax: 0264-416663 / 0264-416657
CUL: RO 201624
Nr ORC Cluj: J40/13896/28.11.2014

SIFI CJ LOGISTIC SA s-a infiintat in amul 1991, conform HG nr.1176/02.11.90 si a legii nr.15/1990 si

functioneaza in baza Legii 31/1990 si & actului constitutiv a! societatii.

SIFI CJ LLOGISTIC SA are in patrimonin la 31.12.2023 un activul din Cluj-Napoca, str. Cantonului, nr.30, suprafata

incinta 95.448 mp.

In baza hotararii AGEA din 10.11.2014 societatea Comat Cluj SA si-a schimbat denumiree. in SIFI CJ LOGISTIC

SA iar sediul social a fost mutat la Bucureati, sector 1, Calea Floreasca nr.175, et.7 camera A7, inregistrarea l]a ORC
. Bucuresti facandu-se cu numarul J40/13896/2014. A fost inregistrat ca punct de lucru, sediul secundar a1 societatii

din Cluj Napoca, str. Tralan Vuia, nr. 206.

In baza hotararii AGEA din 13.01.2020 sediul social al societatii & fost mufat in Bucuresti,sector 2, str, S.V.

Rahmaninov nr.46-48, subsol, cam.U11,

Piata organizata pe care se tranzactioncaza valori mobiliare: BVB- Piata reglementata ATS, categoria AeRO

standard,

Capitalul social subscris si integral varsat; 2,464.332,50 lei,

Clasa, tipul, numatul si principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de S8IFI CJ LOGISTIC SA.:

- nir actiuni - 085,733 actiuni, nominative, dematerializate si indivizibile
- valoare nominala - 2,5 lei/ actiune
- 1 actiune = 1 drept de vot in AGA.

In 2023 nu au avut Joc modificari ale valorii capitalului social.
Obiectul principal de activitate inregistrat in Actul Constitutiv al SBocietatii este reprozentat de “Intermedieri in
comert, cu produse diverse” CAEN 4619, Activitatea preponderenta, cu pondere principala in cifra de afaceri este
cea de “Inchirirere si subinchiriere de spatii” CAEN 6820, inregistrata in Actul Constitutiv ca activitate secundara a
Societatii.
Consiliul de administratie e avut in 2023 urmatoarea componenta:

Administrare Imobiliare SA -prin reprezentant Tic-Chiliment Valentin:

~Presedintele Consilinlui de Administratie
Nasra Gabriel-Horia -Administrator
Oradan Schutz Diana -Administrator

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 mm fost intocmite pe bazs balantei de
verificare, in conformitate cu principiile contabile mentionate in continuare si respectand temeiurile legale in
vigoare.

Principinl contimuitatii activitatii

Presupune ca Societatea isi va continua in mod normal finctionarea intr-un viitor previzibil, fara a intra in
imposibilitatea continuarii activitati sau fara a-si reduce in mod semnificativ activitatea. Prezentele situatii
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financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii, care presupune ca Societatea isi va continua
activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii, conducerea analizeaza
previziunile referitoare.la intrarile viitoare de numerar. Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea
va putea sa isl continue activitatea in viitorul previzibil si prin unmare aplicarea principiulni continuitatii activitatii
in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

Principinl permanentei metodelor

Situtiile :ﬁn_anciare au fost pregatite prin aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluares, inregistrarea si
prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.

Principiul prudente]

S-a tinut cont de toate ajustarile de valoare datorate depreclerilor de valoare a activelor, precum si de toate
obligetiile previzibile si de pierderile potentiale care an Iuat nastere in cursul exercitinlui financiar incheiat sau pe
parcursul unui exercitiv anterior, Activele si veniturile my sunt supraevaluate, iar datoriile si cheltuielile,
subevaluate.

Principiul contabilitatii de angajament

Au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuiclile exercitivlui, fara a se tine scama de data incasarii san
efectuarii platii acestor venituri si cheltuieli.

Principiul intangibilitatii exercitiului

Bilantul de deschidere al exercitiului financiar 2024 corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar
2023,

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

In vederea stabilirii valorif totale corespunzatoare unei pozitii din bilant, s-a determinat separat valoarea fiecarui
element individual de activ san de pasiv,

Principivl necompensari

Nu s-a facut nicio compensare intre elementele de activ si pasiv sav intre elementele de venituri si cheltuleli.
Eventualele compensari intre creante si datorii ale entitatii fata de acelasi agent economic au fost efectuate, cu
respectarea prevederilor legale, numai dupa inrepistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuielilor la valoarea

integrala,
Principiul pragului de semuificatie
Orice element care are o valoare semnificativa a fost prezentat distinct in situatiile financiare.

Principiul prevalentei economicnlui asupra juridicului

Prezentarea valorilor din cadrul elementelor din bilant si contul de profit si pierdere s-a facut tinand seama de
fondul economic al tranzactiel sau al operatiunii raportate, si nu numai de forma juridica a acestora.

Politici contabile semnificative

a) Continuitatea activitatii
Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principlului continuitetii activitatii, care presupune ca

Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalva aplicabilitatea acestei prezumtii,
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conducerea, printre altele, analizeaza previziunile referitoare la intrarile si icsirile viitoare de numerar, Pe baza
acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea ss isi continue activitatea in viitorul previzibil si prin
urmare aplicares principiului continuftatii activitatil in intocmirea situatiilor financiare este justificata.

b) Moneda de raportare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala (,LEI"). Elementele incluse in aceste situatii sunt
prezentate in lei..

Tranzactiile Societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banoa Nationafa a
Romaniei (,BNR*) pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda straina sunt convertite in lei la cursurile de schimb
comunicate de BNR penfru data bilantului. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o
moneda straina &1 din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt recunoscute in
contul de profit si pierdere in cadrul rezultatului financiar.

Ratele de schimb LEU/USD si LEU/EUR la 31 decembrie 2023 i 31 decembtie 2022, au fost dupa cum urmeaza:

Moneda .--:- - 31 decembrie 2023 . 3 decembrie 2022
LEU/USD 4,4958 46346
LEU/EUR 4,9746 4,9474

¢) Bazele contabilitatii

Acestea sunt situatiile financiare ale SIFI CJ LOGISTIC SA intocmite in conformitate cu:
Legea contabilitatii 82/1991 (republicata 2008);

Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare (,OMFP
1802/2014),

Situatiile financiare anuale cuprind:
»  Bilant prescurtat
@ Cont prescurtat de profit si picrdere
= Formularul Date informative
=  Formularul Situatia activelor imobilizate
o Sitnatia modificarilor capitalului propriu
= Bitugtia fluxurilor de numerar
# Politici contabile semnificative si note explicative la situatiile financiare anuale
Societatea-functie de criteriile de matime mentionate im OMFP 1802/2014 - a ramas la categoria microentitati,

Inregistrarile contabile pe baza carora au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei (“LEI”) la cost
istoric, eu exceptia situatiilor in care a fost utilizata valoarea justa, conform politicilor contabile ale Societatii si
conform OMFP 1802/2014,

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei (“LEI”) cu exceptia cazurilor in care nu este mentionata specific o
alta moneda utilizata.

Situattile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara in conformitate cu reglementar si principii
contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romanie. De asemenea, situatiile financiare nu sunt menite ga
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prezinte rezuliatul operatiunilor si un set complet de note 1a situatiile financiare in conformitate cu reglementari si
principi contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania, De aceea, sitvatiile financiare anexate nu sunt
intoemite pentru nzul persoanelor care nu cunose reglementarile contabile si legale din Romania.

d) Situatii comparative

Situatiile financiare intocmite la 31 decembrie 2023 prezinta comparabilitate cu situatiile financiare intoomite la 31
decembrie 2022,

Anumite reclasificari an fost operate pentru a asigura comparabilitatea soldurilor de deschidere cu soldurile de
inchidere. In cazul in care valorile aferente perioadei precedents nu sunt comparabile cu cele aferente perioadei
curente, acest aspect este prezentat si argumentat in notele explicative, fara a modifica cifrele comparative aferente
anului precedent.

€) Imobilizari corporalefinvestitii imobillare

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost la momentul intrarii in patrimonio sau la valoare reevaluata, aceasta
fiind valoarea justa la data reovaluarii, mai putin orice amortizare cumulata si orice pierderi din depreciere
cumulate,

Imobilizarile in curs includ costul constructiei sj orice alte cheltuieli directe, Acestea mu se amortizeaza pe perioada
de timp pana cand activele relevante sunt finalizate si puse in functiune. Dupa receptia finala aceste imobilizari in
ours vor fi transformate in mijloace fixe sau vor majora valoarea de inventar a unor mijloace fixe deja existente,

Politici contabile semnificative

Investitiile imobiliare (foste imobilizliri corporale) an fost prezentate initial la cost de achizitie. Ulterior, acestea
-au fost reevaluate In baza unor hotlirfri de guvern (945/1990, 26/1992, 500/1994), prin indexarea costului istoric cu

indici previizuti de Hotéirérile de Guvem.

In vederea prezentarii unei imagini fidele a patrimoniulul in bilant, societatea reevalueaza anual activels
detinute,

Impactul reevaluarii in conformitate cu prevederile OMFP nr. 1802/2014, este reflectat fu debitul sau tn creditul
contului "Rezerve din reevaluare”, pe cheltuiala sau venit dupa caz.

Activele care sunt casate sau cesionate sunt eliminate din bilani Impreun cu amortizarea curmulats

corespunzitoare,

Cheltuielile cu intretinerea st reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere pe masura ce
au fost efectuate. Sunt recunoscute ca © componenta a activului investitiile efectuate la aceste active, sub forma
cheltuielilor ulterioare, Pentru a fi capitalizate trebuie sa aiba ca efect imbunatatives parametrilor tehnici initiali ai
acestora si sa conduca la obtinerea de beneficii economice viitoare, suplimentare fata de vele estimate initial.

In costul initial al unei investitii imobiliare (imobilizari corporale) pot fi incluse sl costurile estimate initial cu
demontarea si mutarea acesteia la scoaterea din evidenta, precum si cu restaurarea amplasamentului pe care este
pozitionata imobilizares, atunci cand aceste sume pot fi estimate credibil si Societatea are o obligatie legata de
demontare, mutare a imobilizarii corporale si de refacere a amplasamentului. Costurile estimate cu demontarea si
mutarea imobilizarii corporale, precum si cele cu restaurarea amplasamentului, se recunosc in valoarea activalu
imobilizat, in corespondenta cu un cont de provizioane.

Cheltuiellle ou modernizarea unor active pe termen lung luate in chirie sunt capitalizate in contabilitatea
locatarutui si sunt amortizate pe durata contractului de chirie sau sunt recunoscute drept cheltuieli in perioada in
care au fost efectuate, in. functic de beneficiile economice care ar putee rezulta din modernizare. La expirarea
contractului de inchiriere, daca aceste ective au fost capitalizate ele sunt tranaferate locatorului (vanzare sau alt mod
de cedare).
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‘In cazul inlocuirii unei componente a unui activ pe termen Jung, Societatea recunoaste costul inlocuirii partiale,
valoarea contabila a partii inlocuite fiind scoasa din evidenta, cu amortizarca aferenta, daca informatiile necesare
sunt disponibile.

Investifiile imobiliare de natura terenurilor si clidirilor sunt prezentate in bilant la valoarea justs reevaluati, mai
putin amortizares cumuiati gi pierderile de valoare.

Amortizarea

Mijloncele fixe sunt smortizate incepand cu luna urmatoare datei achizitiei sau date punerii in fonetiune, dups ciz,
folosind duratele de vinta utile ale mijloacelor fixe, Imobilizarle in curs si terénurile nu se amortizeaza,

Amortizarea este caleulata pentru a diminua costul utilizand metoda liniara de amortizare ps durata de functionare a
mijloacelor fixe si a componemtelor lor, care sunt contabilizate sepamat.

Politiei contabile semnificative

Duratele de amortizare folosite potrivit Catelog sunt generic urmatoarele:
Constructii 8- 60 ani
Instalatii tehnice i magini 4 —24 ani
Mobilier, aparatura biroticd, alte imobiliziiri 2—24 ani

Ajustarea

Pentru spatiile aflate in conservare, ca si pentru spatiile total neinchiriate se inregistreaza deprecierea acesiora la
nivelul amortizarii lunare

Cedarea si eagarea

Un activ este scos din evidenta la cedare san casare, atunci cand nici un beneficiu economic viitor nu mai este
agteptat din utilizarea sa ulterioara.

In cazul scoaterii din evidenta a unei imobilizari corporale, sunt evidentiate distinct veniturile din vanzare,
cheltuielile reprezentand valoarea neamortizata & Imobilizarii si alte cheltuieli legate de cedarea acesteia.

In scopul prezentarii in contdl de profit si pierdere, castigurile sau plerderile obtinute in urma casarii sau cedarii
unei imobilizari corporale trebuie determinate ca diferenta intre veniturile generate de scosterea din evidenta si
valoarea sa neamortizata, inclusiv cheltuielile ccazionate de aceasta si trebuie prezentate ca valoare neta, ca venituri
sau cheltuieli, dupa caz, in contul de profit si pierdere, la elementul "Alte venituri din exploatare”, respectiv "Alte
cheltuieli de explosatare”, dupa caz.

f) Imohilizari necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost mai pefin amortizarea cumulata i
pierderile de valoare.

Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporese beneficiile
economice viitoare generate de activul la care se refera. Cheltuielile ce nu indeplinesc aceste criterii sunt
recunoscute ca si cheltuiala in momentul realizarii tor,

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodef liniare pe perioada de viata estimata a
imobilizarii necorporale.

Majoritatea  imobilizarilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentata de programe
informatice,licente,studii fezabilitate,planuri topo. Acestea sunt amortizate liniar pe durata de viata prevazuta la
achizitie.
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£) Imobilizari financiare

Imobiliziirile financiare sunt recuncscute initial la cost. La data bilamjului sunt evaluate la valoarea justa sau de
piata, in cazul cnd este mai mici decdlt valoarea de la recunoasterea initiala, atunci se procedeazii Iz constituirea de
ajustiri pentru deprecierea valoti prin contul de profit si pierdere.

h) Stocuri

- Stocurile de natura materiilor prime, materialelor auxiliare, mérfurilor gi ambalajelor, obiestelor de inventar sunt

"~ inregistrate la costul de achizifie gi sunt prezentate fn situaiile financiare la valoarea minimi dintre cost gi valoarea
realizabil neti. fn acest scop, valoarea stocurilor se diminueazX pAna Ia valoarea realizabild nets, prin reflectarea
unei gjustiri peniru depreciere. Contabilitatea stocurilor se fine cantitativ gi valoric.In contabilitate se tnregistreazi

- toate operatiunile de-intrare si iegire, ceea co permite stabilirea §i cunoagterea in orice moment a stocurilor, atét
cantitativ, cit gi valoric.

i) Creante comerciale si alte creante

Creantele comerciale sunt recunoscute si inregistrate la suma initiala a facturilor minus ajustarile pentru depreciete
pentru sumele necolectabile, Ajustarile pentru depreciere sunt constituite cand existe dovezi conform carora
Societatea nu va putea incasa creantele la scadenta initial agreate. Creantele neincasabile sunt inregistrate pe
cheltuieli cand sunt identificate.

J) Datorii comerciale si slie datorii

O datorie reprezintii o obligatic actual¥ a-entitifii ce decurge din evenimente trecute gi prin decontarea clreia se
agteapt? sk rezulte o iegire de resursc care fncorporeazl beneficii economice. O datorie este recunoscut? in
contabilitate gi prezentatii in bilant atunci cAnd este probabil ci o iegire de resurse fncorporind beneficii economice
va rezulta din decontarea unei obligatii prezente i cnd valoarea la care se va realiza aceastf decontare poate fi
evaluaté in mod credibil. Beneficlile economice reprezintii potentialul de a contribui, direct sau indirect, la fluxul de
numerar sau echivalente de mmerar ciire entitate. Datoriile comerciale se inregistreazii la valoarea nominal §i nu
includ reducerile comerciale acordate de furnizori. Pentru datoriile exprimate in lei, a caror decontare se face in
functie de cursul unei valuto, eventualele diferente favorabile sau nefavorabile, care rezulta din evaluarea acestora
8¢ inregistreaza | alte venituri sau alte cheltuicli financiare, dupa caz. Alte datorit citre salariafi, institutii publice
(bugete), actionari se Inregistrezd in functie de conditiile impuse prin contracte, legislatia tn vigoare sau alte
documente justificative.
k) Numerar si echivalente numerar

Disponibilitétile §i alte valori echivalente sunt reprezentate do numerarul existent fn conturile bancare 5i fn
casierie, precum §i de alte valori echivalente in numerar. Echivalent de numerar sunt considerate g investitiile pe
termen scurt, cu grad inalt de lichiditate, care pot fi ugor transformate fn numerar.

1) Pensli =i heneficli ulterioare angajarii

In cadrul activitatii curente pe cate o desfasoara, Societatea efectuesza plati catre statul roman in beneficiul
angejatilor sai. Toti salariatii societatii sunt inclusi in planul de pensii al Statului Roman. Societatea nu opereaza
nici o alta schema de pensii sau plan de beneficii post-pensionare si, in consecinta, nu are nicio obligatie in ceea ce
priveste pensiile. In plus, Societatea nu are obligatia de a furniza beneficii suplimentare fostilor sau actualilor
salariati.
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m) Ajustari pentru depreciere si plerderi de valoare

Ajustiirile pentru depreciere si pierderi do valoare cuprind toste corectiile destinate si finfi seama de reducerile
valorilor activelor individuale, stabilite la data bilanfului, indiferent daci acea reducere este sau ni definitivi.
Ajustiirile de valoare pot fi: ajustiiri permanente, denumite tn continuare amortiziiri, gi/san ajustiirile provizorii,
deriumite in continuare ajustéiri ‘pentru depreciere gau pierdere de valoare, in funciie de caracterul permanent sau
provizoriu al sjustinii activelor,

La incheierea exerciftului financiar, elementele de activ §i de pasiv de natura datoriilor se evalueazii §i se reflects
in situatiile financiare anuale fa valoarea de intrare, pusi de acord cu rezultatele inventarierii.

Provizioanele sunt recunoscute in bilant atunci cand pentru Societatc se naste o obligatie curenta generata de un
eveniment anterior, valoarea obligatiei poate fi estimata in mod credibil si este probabil ca in viitor sa fie pecesara
CcONSuUMArea LNOT resurse economice care sa stinga aceasta obligatie. Daca aceste conditii nu sunt indsplinite, mu este
recunoscut un provizion in gituatiile financiare.

Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de perioada si ajustate pentru a reflecta estimarea curenta cea mai
adecvata

n) Capital zocial

Capitalul social compus din actiuni este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de constituire cat s a
documentelor justificative privind varsamintele de capital.

Societatea recunoaste modificatile la capitalul social numai dupa eprobarea lor in Adunarea Generala a Actionarilot.

Rezerve legale

Se constituie in proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand rezervele legale totale ajung la
20% din capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.
Rezultat reportat
Profitu] contabil ramas dupa repartizarea cotei de rezerva legala realizata, in limita a 20% din capitalul social se
preia in cadrgl rezultatului reportat la inceputyl exercitiului financiar urmator celui pentru care se intocmesc
- gituatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte destinatii legale.
Bvidentierea in contabilitate a destinatiflor profitului contabil se efectueaza in anul wmator dupa adonarea generala
a actionarilor sau asociatilor care a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand dividende
cuvenite actionarilor sau asociatilor, rezerve si alte destinatii, potrivit Jegii. Asupra inregistrarilor efectuate cu
privire la repartizares profitului nu se poate reveni.
Rezerva din reevaluare este transferata la rezultatul reportat reprezentand surplusul realizat din rezerve din
_reevalugre doar la scoaterea din evidenta aimobilizaril pentru care a fost constituita rezerva respectiva.

o) Dividendele
Dividendele se recunoac atmnei cand este stabilit dreptul actionarului de a le incasa 8j sunt inregistrate la data
aprobarii ca obligatii de plata, Integistrarea dividendelor neridicate pe o pericada mai mare de 3 ani, dupa implinirea
termenului de prescriptie, se face pe seama altor venituri din exploatare,
p) Imprumutnri

Imprumuturile pe termen scurt si lung sunt inregistrate la valoarca primita. Imprumuturile in vaiuta sunt
reevaluete lunar. La finalul exercitiului financiar sunt prezentate in bilant in fonctie de perioada de acordare a
acestora (datorii pe termen lung si pe termen scurt).
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q) Contracte de leasing-leasing financiar

Contractele de leasing financiar, care transfera Societatii toate riscurile si beneficiile aferente mijloacelor fixe

détinute in leasing; sunt capitilizate la data inceperii confractului de leasing la valoarea de achizitie a mijloacelor

fixe finantate prin leasing. Platile de leasing sunt separate intre cheltuiala cu dobanda si reducerea datoriei de
—leasing. Cheltuiala cu dobands este inregistrata direct in contul de profit si pierdere.

Activele capitalizate in cadrul unui contract de-leasing financiar sunt amortizate pe o baza consecventa cu politica
normala de amortizare pentru bunuri similar, tinand eont si de durata contractului de leasing.

Societaten nu are contracte de leasing in derulare 1a 31 decembrie 2023 si 31 decembrie 2022,

t) Recunogsterea ventturilor

Veniturile constitule cresteri ale beneficlilor economice inregistrate pe parcursul perioadei contabile, sub forma
de intrari sau cresteri ale activelor ori reduceri ale datoriilor, concretizate in cresteri ale capitalurilor proprii si sunt
recunoscuts in contu! de profit si plerdere numai atuncl eand se poate evalua in mod credibil o crestere a acestor
beneficii.

Veniturile sunt recunoscute in contul de profit §i pierdere atunci cfind se poate evaiua tn mod credibil o cregtere a
beneficiilor economice viitoare legate de cresterea valorli unui activ sav de scliderea valorii unei datorii.
Recunoagterea veniturilor se realizeazi simultan cu recunoagterea cregterii de active sau reducerii datorlilor - de
exemplu, cregterea netd a activelor, rezultath din vénzarea produselor sau serviciilor, ori descregterea datoriilor ca
rezultat al snulirii unei datorii.

In baza principiului contabilitifii de angajaments, efectele tranzactiilor gi ale altor evenimente sunt recunoscute
atunci céind acestea se produc i nu pe méisurit ce numerarul sau echivalentul siu este incasat.

Potrivit principiului prudentei veniturile nu trebuie s2 fie supraevaluate, deoarcce situagiile financiare nu ar mai fi
fneutre gi nu ar mai avea calitatea de a fi credibile.

Contabilitatea veniturilor se tine pe feluti de venituri, dup# natura lor, astfel:
-~ venituri din exploatare;
- venituri financiare;
In cazul acordarii de stimulente in cadrul contractului de inchiriere pentru atragerea chiriasilor, venitul s¢ calculeaxa
sl inregistreaza liniar in contabilitate, pe intreaga durata contractuala.
Vinzarea bunurilor

Veniturile din vénzarea bunurilor fn cursul activitifilor curente sunt evaluate la valoarea justti a contraprestafiei
incasate sau de Incasat, minus refururi, reduceri comerciale gi rabaturi pentru volum.

Venlturile sunt recunoscute atunci cfnd existi dovezi convingltoare, de regulll sub forma unui contract de vénzare
executat, jar riscurile §i avantajele ce decurg din proprietatea bunurilor sunt transferate In mod semnificativ
cumpiriitorului, recuperarea contraprestatiei este probabilll, costurile aferente gi retururile posibile de bunuri pot fi
estimate credibil, entitatea nu mai este implicatii in gestionarea bunurilor véinduts, iar mérimea veniturilor poate fi
evaluats in mod credibil.

Momentul cnd are loc transferul riscurilor gi beneficiilor variazi in functie de termenii individuali din contractele
de vénzare,

Reducerile comerciale primite ulterlor facturliril, respectiv acordete ulterior facturarit, indiferent de perioada la care
se referli, se evidentiazli distinct In contabilitate (contul 709 "Reduceri comerciale acordate”), pe seama conturilor
de teri. In cazul tn care reducerile comerciale reprezint¥ evenimente ultericare datei bilantului, acestea-se
inregistveazi la data bilantului In contul 408 ,, Furnizori- facturi nesosite”, respectiv contut 418 ,,Clienti —facturi de
fotocmit™ si se reflectt in situatiile financiare ale exercitiului pentru care se face raportarea dactt sumele respective
se cunosc la data bilantului.
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Prestarea serviciilor

Veniturile din prestarea de servicii sunt recunoscute in perioada in care au fost prestate si in eorespondenta cu
stadiul contractual,

Veniturile din chirii sunt recunoscute in contul de profit si pierdere,pe baza contabilitatii de angajamente,conform
contractulud.

8) Rezuliatul exercitinlui

.« —Rezultatal din exploatars include cheltuielile/veniturile din exploatare detaliate dupa natura acestora.

- Rezultatul financiar include cheltuiclile/veniturile din diferente de curs valutar, dobanda de plata/primit pentm
imprumuturi, cat si dobanda de primit pentru conturi curente la banca.

Chelielile si veniturile sunt recunoscute in contul de profit sl pierdere in pericada la care se refera.

Orlcs compensars intre elementele de active gi datorii sau intre elementele de venituri gi cheltuieli este interzisi

t) Impozite si taxe

Societatea a inregistrat impozit pe pe profit in cota de 16%, in conformitate cu legislatia romana in vigoare la data
situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se refera.

u) Utilizarea estimarilor contabile

Pentru intocmirea situetiilor financiare anuale, ca rezultat al incertitudinilor inerente in desfasurarea activitatilor,
conducerea Societatii trebuie sa faca anumite estimari si presnpuneri care afecteaza valorile activelor si pasivelor
raportate la data bilantului, precum si venitusile si cheltuielile anului curent, Valorile reale pot fi diferite fata de

aceste estimari.
Procesul de estimare implick rationamente bazate pe cele mai recente informatii credibile avute la dispozifie. O
estimare poate necesita revizuirea dacd au loc schimbiri privind circumstantele pe care s-a bazat aceastli estimare
sau ca nrmare a unor noi informatii sau a unei mai bune experiente. Prin natura ei, revizuirea unei estiméiri nu
reprezintii corectarea unei erori.
Estimarile sunt folosite pentru inregistrarea unor elemente precum gjustarea activelor, amortizari, deprecieri, taxe,
provizioane si datorii contingente.
Impactul estimarilor asupra situatiilor financiare este calculat dinginte, fiind inclus in calculul rezultatului net
pentra:

s Perioada in care are loc revizuirea, in cazul in care aceasta este singura perfoada afactata;

s Perioada in care s-a produs schimbarea dar si pentru perioadele urmatoare, in cazul in care si acestea sunt

afectate de schimbarea respectiva.

v) Erori contabile

Prorile constatate in contabilitate se pot referi fie la exercitiul financiar curent, fie la exercitiile financiare
precedente, Corectarea erorilor se efectucaza la data constatardi lor, Ererile din perioadele antetioare sunt omisioni
si declaratii eronate cuprinse in situatiile financiare ale entitatii pentru una seu mai multe pericade anterioare
rezuitand din greseala de a utiliza sau de a nu utiliza informatii credibile care:

- erau disponibile la momentul la care situatiile financiare peniru acele perioade au fost aprobate spre a fi emise;

- ar fi putut £i obtinute in mod rezonabil si luate in considerare la intocmirea si prezentarea acelor situatii financiare
anuale,

Corectarea erorilor aferente exercitiului financiar curent se efectueaza pe seama contulul de profit & pierdere.
Corectarea erotilor semnificative aferente exercitiilor financiare precedente se efectueaza pe seama rezultatului
repartat. Erorile nesemnificstive aferente exercitiilor financiare precedente se corecteaza, de asemenea, pe seama
rezultatului reportat. Totusi, pot fi corectate pe seama contului de profit si pierdere erorile nesemnificative,
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-Corectarea erorilor aferente exercitiilor financiare precedente nu determina modificarea situatiilor financiare ale
acelor exercitil. In cazul erorilor aferente exercitiflor financiare precedente, corectarea acestora nu presupune

- gjustares informatiilor comparative prezentate in situatiile financiave. Informatii comparative referitoare la pozitia

financiara si performanta financiara, respectiv modificarea pozitiei financiare, sunt prezentate in notele explicative.
In situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 nu sunt prezentate erori contabile.

Partl afitiate si alte parti legate

Partile sunt considerate afiliate in cazul in care o parte, fie prin actiunile detinute, fie prin drepturile contractuale,
relatiile Tamiliale sau altele, are dréptul de a controla in mod direct sau de a influenta in mod semmificativ cealalta
parte. Controlul exista atunci cand societatea - mama indeplineste unul din urmatoarele criferii:

8) detine majoritatea drepturilor de vot asupra unei societati;

b) este actionar sau asociat al unei societati iar majoritatea membrilor organeior de administratie, conducere si de
gupraveghere ale societatii in cauza, care au indeplinit aceste functii in corsul exercitiului financiar, in cursul
exercitinlui financiar precedent si pana in momentul intocmirii situatiilor financiare anuale, au fost numiti doar ca
rezultat al exercitarii drepturilor sale de vot;

c) este actionar sau asociat al societatii si detine singura controlul asupra majoritatii drepturilor de vot ale
[actionarilor sau asociatilor], ca urmare & unui acord incheiat cu alti actionari san asociati;

d) este actionar sau asociat al unei societati 5i are dreptul de a exercita o influenta dominanta asupra acelei societati,
in temeiul unui contract incheiat cu entitatea in cauza sau al unei clauze din actul constitutiv sau statut, daca
legislatia aplicabila societatii permite astfel de contracte sau clauze;

e) Societatea-mama detine puterea de a exercita san exercita efectiv, ¢ influenta dominanta sau control asupra
Societatii;

f) este actionar sau asociat al societatii si are dreptul de B numi san revoca majoritatea membrilor organelor de
administratie, de conducere si de supraveghere ale Societatii;

g) Societatea-mama si entitatea afiliata sunt conduse pe o baza unificata de catre Socletatea-mama,

O entitate este ,,legata” de o alta entitate daca:

a) direct san indirect, prin una san mai multe entitati controleaza sau este controlata de cealalta entitate ori se afia
sub controlul comun al celeilalte entitati (aceasta include societatile-mama, filialele sau filialele membre), are un
interes in respectiva entitate, care ii ofera influenta semnificativa asupra acesteia sau detine controlul comun asupra
celeilalte entitati;

b) reprezinta o entitate asociata a celeilalte entitati;

¢) reprezinta o asociere in participatie in care cealalta entitate este asociat;

d) reprezinta un membru al personatulni-cheie din conducere al entitatii sau al societatii-mama a acesteia;

¢) reprézints un membru apropiat at familiei persoanei mentionate 1a lit. ) sau d);

f) reprezinta o entitate care este controlata, controlata in comun sau influentata semnifieativ ori pentru care puterea
semnificativa de vot intr-o asemenea entitate este data, direct sau indirect, de orice persoana mentionata la lit. d) san

g) entitatea reprezinta un plan de beneficii postangajare pentru beneficiul angajatilor celeilalte entitati sau sau pentru
angajatii oricarel entitati legata de 0 asemenea societate.
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Active si datorii contingente

Activele contingente sunt active potentiale care apar ca urmare a unor evenimente antetioare datei bilantului si a
céror existenta va fi confirmata numai prin aparitia san neaparitia nnuia sau mai multor evenimente viitoare
nesigure, care nu pot fi in totalitate sub controlul institutiel de credit.

Activele contingente nu sunt recunoscute in situatiile financiare, deoarece ele nu sunt certs, iar recunoasterea Jor ar
putea determina recunoasterea unui venit care sa nu se realizeze niciodats.

In cazul in carc realizarea unui venit csto sigurs, activul aferent nm este un activ contingent si trebuie provedat la
recunoasterea lui in bilant, Activele contingente sunt evaluate continuu pentru a asigura reflectarea corespunzatoare
in situatiile financiare & modificarilor survenite. Daca intrarea de beneficii economice devine certa, activul si venitul
corespunzator vor fi recunoscute in situatiile financiare aferente perioadei in care au survenit modificatile.

O datorie contingenta reprezinta o posibila obligatie ce decurge din actiuni anterioare si a carei existenta va fi
confirmata numai prin aparitia sau neaparitia unuia sau a mai multor evenimente viitoare care nu pot fi pe deplin
controlate de societate, san o obligatic prezenta ce decurge dintr-o actiune anterioara dar care nu este recunoscuta
deoarece:

i) nu este probabil ca fluxurile de resurse ce atrag beneficii economice sa fie considerate o obligatie;
i) valoarea obligatiei nu poate fi calculsta suficient de credibil,

Datoriile contingente nu sunt recunoscute in bilant dar trebuie cuprinse in notele la situatiile financiare. Datorile
contingente sunt evaluate in mod continuu pentru a se determina daca un flux de resurse ce atrage beneficii
economice poate deveni probabil, Daca devine probabil ca un flux de beneficii sa fie necesar pentru un articol tratat
anterior ca o datorie contingents, se va constitui 1 provizion in situatiile financiare ele perioadei in care apare
schimbarea in probabilitate,

Taxare

Toate sumele datorate Statului pentru taxe si impozite an fost platite sau inregisirate la data bilantului. Sistemul
fiscal din Romania este in curs de consolidare si armonizare cu legislatia enropeans, putand exista interpretari
diferite ale autoritatilor in legatura cu legislatia fiscala, care pot da nastere la impozite, taxe si penalitati
suplimentare, In cazul in care autoritatile statului descopera incaleari ale prevederilor legale din Romania, acestea
pot determina dupa caz: confiscarea sumelor in cauza, impunerea obligatiilor fiscele suplimentare, aplicarea unor
amenzi, aplicarea unor majorari de intarziere (aplicate la sumele de plata efectiv ramase). Prin urmare, sanctiunile
fiscale rezuitate din incaleari ale prevederilor legale pot ajunge la sume importante de platit catre Stat.

Societatez considera ca si-a achitat la timp si in totalitate tcate taxele, impozitele, penalitatile si dobanzile
penalizatoare, in masura in cate este cazul.

In Romania exercitiu] fiscal ramane deschis pentru verificari o perioada de 5 ani.

Pretul de transfer

In conformitate cu legislatia fiscala relevanta, evaluarea fiscala a unej tranzactii realizate cu partile afiliate are la
baza conceptul de pret de piata aferent respectivel tranzactii. In baza acestui concept, preturile de transfer trebuie sa
fie ajustate astfel incat sa reflecte preturile de piata care ar fi fost stabilite intre entitati intre care nu exista o relatie
de afiliere si care actioneaza independent, pe baza ,,conditiilor normale de piata”.
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Este probabil ca verificari ale preturilor de transfer sa fie realizate in viitor de caire autoritatile fiscale, pentru a
determina daca respectivele -preturi respecta principiul ,conditiilor normale de piata” si ca baza impozabila a
contribuabilufui roman m este distorsionata.
Mediul inconjurator
Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida srmonizare 1 legislatiei de mediu cu legislatia europeana in
"vigoare. Activitatea de baza a societati nu afecteaza mediul inconjurator si nu exista litigii cu privire 1a incalcarea
legislatiei privind protectia mediului inconjurator
Gestlonarea risculut

Activitatea societhtii este expus la o serie de riscuri financiare gi operationsle:

- Riscul valutar (riscul ca valoarea unui instrument financiar s# fluctueze din cauza variafiilor cursulul de
schimb valutar). Societatea are majoritatea chiriilor contractuale legate de cursul de schimb BUR/RON, astfel
evolutia cifrei de afaceri este direct influentatf de variatia cursulyi de schimb EUR/RON.

- Riseul ratei dobdnzii (riscul ca valoarea unui instrument financiar s¥ fluctueze ca urmare a variatiei
ratelor dobénzilor de pe piajl). Societatea nu are in derulare credite bancare, astfel influenta variagiel ratelor de
dobéindi se regiisegte doar la nivelul veniturilar financiare prin prisma depozitelor bancare efectuate,

~ Riscul de piata (riscul ca valoarea unuj instrument financiar s fluctueze ca rezultat aj schimbirii
preturilar piefei) — in funcie de evolujia piefei (cererii si ofertei de spatii comerciale stradale), Societatea se poate
confrunta cu variatia niveluluj chiriei unitare ce poate fi perceputa. Acest risc nu s-a materializat in ultimul exercifiu
financiar.

- Riscul de creditare (reprezinthi posibilitatea de suferi o pierdere ca urmare a neplatii de citre contra parte
Intr-0 tranzactie, i.e. chirii / utilité}i refacturate). Managementul analizeazii continuu golvabilitaten clientilor, astfel
incéit riscul nefncasérii creanjelor s# fie redus. Contractele de inchiriere contin clauze ce micsoreaza riscul de
neincasare,

- Riscul de lichiditate (riscul ca o intreprindere sii aibil dificult8i fn acumularea de fonduri pentru a igi
fndeplini angajamentele aferente instrumentelor financiare).

fn anul 2023 SIFI CJ LOGISTIC S.A. nu 8 avut dificultiti cu instrumentele de plath gi lichidititile, iar din
perspectiva clienfilor nu au existat situatli care sa impacteze semnificativ situafiile financiare ale Societifii.

- Riscurj operationale:
Situatia geopolitic din Europa de Est s-a deteriorat la 24 februarie 2022 odat# cu inceperea conflictului
dintre Rusia §i Ucraina. La data autorizirii acestor situatii financiare pentru emitere, conflictul continuil s# evolueze

afectind din ce th ce mal mult economiile i piejele financiare la nivel global §i exacerbeazii provocirile economice
o curs,

Impactul asupra Societ#fii depinde in mare miiswrd de natura §i durata evenimentelor incerte gi
‘imprevizibile; cum ar fi acfiuni militare viitoare, sanctiuni suplimentare adoptate Smpotriva Rusiel gi reactii la
evolutiile tn curs de pe plefele financiare globale.

Companip nu are o expunere directdi in Rusia, Ucraina §i Belarus. Implicaiile indirecte vor depinde de
amploarea gi durata crizei §i riimén incerte.
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Nota 1 Active imobilizate
Valoare brota

Denumirea activolui imobilizat | Valoare bruta
Sold la Cresterl, Cedari, Sold Ia
1 ianuarie transferuri transferuri 31 decembrie
2023 ' 2023
Imobilizarl necorporale 107.252 - - 107.252
Total imobilizari necorporale 107.252 . - 107.252
Instal tehnice si mesint 14.739 : : 14,739
-Alte instalatii, utilaje, mobilier 9.931 " - 9.931
Investitii imobiliare 18.156.958 1.735.982 44.286 19.848.654
Imaobilizari corporale in curs - . . -
Investitii imobiliare in curs . - - -
Total imobilizarl corporale 18,181,628 - 44.286 19.873.323
TOTAL 18.288.880 1.735.982 44,286 19.980.575
Ajustari de valoare
Ajustari de valoare
(amortizari si ajustari pentra depreciere sau pierdere de valoare)
Sold Ia Ajnstari Reduceri sau Sold 1a
Denomirea activulul inregistrate in reluari -
im0 : 1 ianuarie cursul tinlnd 31 d;;;brle
2023 financiar
Imobilizari necorporale 107.252 - - 107.252
Total imobilizari necorporale 107.252 - - “107.252
Instal tehnice si masinl 14.739 - - 14.7739
Alte instalatii, utilaje, mobilier 6.621 827 - 7.448
Investitii imobiliare - - -
Total imobilizari corporale 21.359 - 22.186
TOTAL 128.611 - 129.438
Valoare neta contabila
Denumirea activalui imobilizat Valoare contabila neta
Sold la Sold 1a
1 ianunarie 2023 | 31 decembrie 2023
Imobilizari necorporale - -
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Total imobilizari necorporale - -
Instal tehnice si masini - -
Alte instal, utilaje, mobilier 3.310 2.483
Investitii imobiliare 18.156.958 19.848.654
Imobilizari corporale in curs - -
Total imobilizari corporale 18.160.268 19,851,137
TOTAL 18.160.268 19.851.137

Imobilizarile necorporale cuprind lcente licente diverse fiind amortizate integral.
Imobilizarile corporale cuprind terenuri, constructii, instalatii tehnice si masini.
In iulie 2022 s-a vandut activul amplasat in Cluj Napoca, Str. Traian Vuia nr,206.

La data de 31 decembrie 2023 s-a efectuat reevaluarea activelor imobiliare apartinand Societatii de caire evaluator
membrn ANEVAR, cvaluarea realizandu-se in conformitate cu revederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice
1802/2014 cu modificarile ulterioare precum si in conformitate cu standardele nationale de evaluare ANEVAR.

Valoarea investitiilor imobiliere in sold la data de 31 decembrie 2023 este de 19,848,654.00 lei
Impactu] evaluarii este de crestere cu 1.735.982,19 lei pe scame rezervei din recvaluare, precum si scadere de
2,027.63 lei pe seama atat a rezervei din recvaluare cat si pe seama costului.

NOTA 2 Active clrculante
Stocuri
Sold la 31.12,.2022 Sold la 31.12.2023
Materii prime si materiale consumabile 3.625 87N
Mérfur 46.672 46.672
Ajustiiri pentru deprecierea métfurilor (46.672) (46.672)
Total 3.6258 87
Creante
Creante ' Sold Ia Sold Ia Termen de lichiditate
- 01.01.2023 31.12.2023 sub 1 an peste 1
an
| Clienti si conturi asimilate 129,831 287.997 287.997
Provizioans depreciere clienti 22,958 -83.915 83915
Avansuri furnizori . - -
Alte creante comerciale
Total creante comerciale 106.873 204,082 204,082
Debitori diversi,dobanzi de incasat 85.835 6.264
Decontari in cadrul grupului 1.438.815 - -
Alte creante in legatura cu bugetul 426.097 135.958 135.958
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Total alte creante 1.950.747 142.222
Total creante 2.057.620 346.304 340.040

La data 19.04.2023 a fost incasat integral imprumutul acordat societatii SIFI BH RETAIL SA,
Disponibilitati banesti

RON 31.12.2022 31.12.2023

Disponibil in cont curent 209.495 961.652
Numerer in casierie 29063 185
Depozit bancar+dobanda 18.300.000 4.000.000
Alte valori - -
Total 18.538.558 4.961.837

Cheltuieli in avans

Societatea a efectuat o serie de cheltuieli care acopera si 0 perioda viitoare. Aceste cheltuieli {asigurari auto,
asigurari cladiri,asigerati raspundere civila) sunt repartizate lumar pana la sfarsitul periodei aferente acestor
cheltuieli. La 31 decembrie 2023 soldul acestor cheltuieli este de 1,142 lei (31 decembrie 2022: 1.236 lei)

NOTA 3 Datorii
Datorii Sold Ia Sold Ia Termen de exigibilitate
01.01.2023 31.12.2023 sob1an -T.s ani
Furnizo si contuti asimilate 41.429 5§2.102 52,102
Garantli clienti 167.776 173.208 150.290 22.918
Salarii si conturi asimilate 5.653 4.453 4453
Impozite &i taxe 7.488 22.184 22.184
Alte datorii 136.547 919.126 519.126
TOTAL DATORII 358.893 1,271.073 1.148.155 22,918

Obligatiile faffi de furnizori si clientii creditori reprezintdl obligatii curente aferente activitatii de baza a Societatii si
la 31 decembrie 2023 sunt in suma de 52.102 lei (31 decembrie 2022: 41,429 lal),

Garantiile clienti reprezinta garantii constituite de catre clienti-chiriasi, acestea crescand 1a 31 decembrie 2023 la
suma de 173,208 lei (31 decembrie 2022: 167.776 lei). Acesiea sunt evidentiate separat pentru contracte sub 1 an
san mai mari de I an.

Datoriile cu salarii si conturi asimilate reprezintif drepturile salariale ale lunii decembrie 2023 care au fost achitate
de Societate in lune fanuarie 2024.

Impozitele si taxele aferenté lunii decembrie 2023 au fost achitate de Socletate in luna jianvarie 2024.
NOTA 4 Provizioane constituite

La 31 decembric 2023 socictatea nu a constituit provizioane pentru riscuri si cheltuieli.

NOTA § Venituri in avans
La 31 decembrie 2023, societatea ny aven inregistrate venituri in avans,
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NOTA 6 Capitsal
Capital socia]

Socletate nu a facut obiectul unei fuziuni san al unei reorganizari semnificative in timpul exercitlului financiar.
Structura actionariatului la 31 decembrie 2023 este urmatoarea: -

Numar actiuni  Capital social [lei] %
 -SIF Imobiliare PLC T 835.345 2.088.362,50 84,7435
Persoane juridice 56.973 142.432,50 5,7798
Persosne fizice 93.415 233.537,50 9,4767
TOTAL 085.733 2.464.332,50 100,0000

La 31 decembrie 2023 capitalul social al Societsfii are valoarea de 2.464.332,50 lei (31 decembrie 2022:
2.464.332,50 lei) fiind divizat fn 985,733 actiuni cu valoarea nominala de 2,5 lei. _

Actiunile Societdfii sunt nominative, de valori egele, emise in forma dematerializats §i acordd drepturi egale
titularilor lor. Acfiunile sunt indivizibile, jar Societatea recunoagte un reprezentant unic pentru exercitares
drepturilor rezultidnd dintr-o actiune,

Actiunile emise de Societate au fost admise la tranzactionare gi sunt listate pe Piata reglementata ATS, categoria
AeRQ standard a BVB.

Evidenta actiunilor gi actionarilor este {inuthi de citre societatea Depozitarul Central SA Bucuresti,

In 2023 ou au avut loc modificari ale valorii capitatului social.

Obligatiumi
La 31 decembrie 2022 si 31 decembrie 2023, Societatea nu detine obligatiuni emise.

NOTA 7 Rezerve

Rezerve din reevaluare

Societatea & realizat reevaluarea terenurilor si constructiilor {2 31 decembrie 2023. In urma reevaluarilor diferentele
8-aul inregistrat in contul 105.01 “Rezerve din reevaluare-active”. Diferentele din reevaluare cumulate pentru
activele aflate in patrimoniul Societatii sunt la 31 decembrie 2023 in suma de 20.439.465 lei (31 decembrie 2022:
18.713.705 lei). Reducerea rezervelor din reevaluare s-a datorat transferului catre rezultatul reportat ca urmare a
vanzarii activithel Traian Vuia in cursul anului 2022,

Rezerve legale

La 31 decembrie 2023 valoarea rezervelor legale constituita integral si este in cuantum de 492.867 lei (31
decembrie 2022: 492.867 lei).

Alte rezerve
La 31 decembrie 2023 valoarea altor rezerve in cuantum 170,547 lei (31 decembrie 2022 94,467 lei).
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NOTA 8 Contul de profit i pierdere
Indieator 2021 2022 2023
CIFRA DE AFACERI 2.647.216 2.117.645 1.041,280
| Venituri din chirli . 2.607.396 2.086.696 1.133.497
Venituri din vanzares marfurilor -

Reducer] comerciale acordate - 7.576 92217
| Alte venituri din axploatare_ 6.400 | 19.809.583 20.994
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 2.653.616 | 21.927.228 1.062.274
Cheltuieli cu materiile prime si mat.consumabile 37477 31.089 168
Alte cheltuieli materiale ‘ 985 322 4.672
Alte cheltuleli externe (cu encrgie si apa) 2,628 25,422 39.083
Reducer comerciale primite - 7.576 103,044
Cheltuieli cu personalul, din care: 471.402 402.669 113.7719

) Salarii si indemnizatii 453.253 386.095 110.392 |

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 18.149 16.574 3.387 |
Ajustari de valeare privind imobilizarile corporale si necorparale: 228.282 146.460 43.686
a.1 Cheltuieli B 230.189 152.094 49,002
a.2 Venituri 1.907 5.634 5916
Ajustari de valoare privind sctivele eirculante: - 22.958 60.957
b.1 Cheltuieli B7.024 55.140 96.042
b.2 Venituri 87.024 32.182 35.085

Alte cheliuieli de exploatare, din care: 902.712 | 14.877.084 $66.356 |
1 Chelt.privind prestatiile externe 751982 | 1.205.692 864,827
2 Chelt.ou alte impozite taxe si vargaminde asim. 140.873 158.136 100.658
Alte cheltuieli 9.857 | 13.513.256 871
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 1,643,546 | 15.498.428 1.125.057
REZULTATUL DIN EXPLOATARE — Profit/Plerdere 1.010.070 6.428.800 -62.783

Venitur din interese de participare

Vemiturd din dobanzi 43.440 508.158 583.643
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 43.440 £08,158 583.643
Cheltuieli privind dobanzile - - -
Alie cheltuieli financiare - - -
CHELTUIEL]I FINANCIARE - TOTAL - - -
REZULTATUL FINANCIAR - Profit 43.440 598.158 583.643
VENITURI TOTALE 2.697.056 | 22.525386 | 1645917
CHELTUIELI TOTALE 1.643.546 | 15.498.428 1.125.057
REZULTATUL BRUT - Profit 1.053.510 | 7.026.958 520.860
IMPOZIT PR PROFIT/micrg 26.424 2.571.910 97.853
REZULTAT NET - Profit 1.027.086 4.455.048 423.007

Cifra de afaceri neta inregistrata la finele anului 2023 in cuantum de 1.041.280 lei comparativ cu clfra de afaceri
neta realizata in anul 2022 in cuantum de 2,117,645 s-a redus cu 1.076.365 lei.

NOTA 9 Repartizarea profitului

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 Societatea a inregistrat un profit contabil de 423.007 lei
(31 decembrie 2022: 4.455.048 lei)

NOTA 10 Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere si de supraveghere

La 31,12.2023 societaten are inregistrati 3 salariati cu contracte de muneca (3 in 2022), 3 contracte de mandat pentru
‘membrii Consitivlui de Administratie si 1 contract de mandat pentru directorul general al societatii.




SiFI CJ LOGISTIC SA
BUCUREST], SECTOR 2, STR. SERGHE! VASILIEVIC| RAHMANINCV, NR. 46-48, SUBSOL, CAM, U1
CUI: RO201624; J40/13806/2014

Informatii privind salariatii 2022 2023

Cheltuieli cu remuneraiile personalului-+administratorilor 355415 110.392

Cheltuieli privind asiguriirile si protectia sociala 16.574 3.387

Alte cheltuieli privind personalul (tichete masZ) .30.680 _ - -
'TOTAL 402.669 113,779

-Remunerafia plitit4 angajagilor in anul 2023 a fost in sumi de 110,392 lei (2022: 355.415 lei), in aceasth sumi sunt
incluse gi sumele pl#tite administratorilor persoane fizice PF. Indemnizatia administratorului persoana juridica PJ

-Pe parcursul exercitiului financiar, nu au fost acordate avansuri gi credite directorilor gi administratorilor Societéii,
ou exceptia avansurilor pentru deplasir] in interesul serviciului.

Societatea nu are obligaii contractuale legate de pensii fatli de fogtii directori gi administratori ai Societiiii,

fn cursul normal a! activitatii, Societatea face pl#fi clitre institufii ale statului romén in contul pensiitor angajatilor
siif. Angajatii Societiitii sunt membrii ai planului de pensii ai statului romén dar si ai planului de pensie privati,
conform reglementirilor legale. Socictatca nu opereazii un plan de beneficii dupd pensionare gi nu are nici un fel de
alte obligatii referitoare la pensii.

NOTA 11 Alte informatii

a) Informatii privind realatlife co entitati afiliate si entitati legate
Societatea nu are subunitati cu personzlitate juridica.
Societatea nu detine actiuni 1a alte societati comerciale.
Tranzactiile majoritare cu partile afiliate derulate in anul 2023 constau in principel in indemnizatie administrator
persoana juridica Administrare Imobilare precum si din contractele de locatiune incheiate atat cu Administrare
Imobiliare SA cat si cu Sifi Cluj Retail SA.

b) Onorariile platite auditorulai

Societatea a incheigt un contract de audit financiar cu ARYA CONSULTING SRL pentru auditarea situatiilor
financiare aferente anului 2023,

¢) Aspecte juridice

fn_cursul anului 2023, Societates, in calitate de reclamant, a fost implicats fntr-un litigiu avénd ca obiect cerere de
valoarea redus#, litigiu pe care Socictatea I-a cAgtigat. Astfel, instanta de judecat# a pronuntat o hotiirfire prin care a
obligat paréfif 1a plata In solidar ciitre Societate a sumei de 3.612,76 lei reprezentind debit principal §i a sumei de
2601,24 lei reprezentind penalitifi de intfArziere, precum §i a sumel de 1.200 lei ou titlu de cheltvieli de judecats.
Hotiriirea astfel pronunati are caracter executoriu §i a rmas definitivi ca urmare a expirfirii termenului pentru
formularea apelului,

‘De asemenea, pe rolul instanjelot de judecatd mai existh un litigin in care este implicatli Societatea in calitate de
reclamant, avénd ca obiect ,prestatie tabulari”. Acest litigiu este Inregistrat pe rolul Judec#torjei Cluj-Napoca sub
mymiirul de dosar 15421/211/2016, & fost suspendat in raport de solufionarea unui alt dosar si, in prezent, s-a reluat
Judecati, stabilindu-se termen la data de 25.10.2024,




SiE ST
BUCURESTI, SECTOR 2, £TR. SERGHEI VASILIEVICI RAHMANINOV, NR. 46-48, SUBSOL, CAM. Uf1
CUl: RO207624; J4D/3BBE/2014

in plus, Societatea are In desfigurare un dosar de executare silith In cadru) cliroia executi silith vn debitor pentru
suma de aprox. 30.000 lei.

Socictatea—va-informa cu celeritate acfionarii §i investitorii ori de chte ori vor aplirea modifichri cu privire la
aapectele juridice din viata Societfifii.

Evenimente ulterioare

Nu au aparut evenimente ulicrioare deosebite care sa influenteze semnificativ situatiile financiare aferente anului
2023,

Administrator, Director General,
Presedinte Consiliu g¢ m« TE Candea Calin

Autoritaten pentru Supravegherea Publics o
Activithili do Audlt Statutar (nsPAAS)
Firma de Audit: ARYA CONSULTING $.5.1.
Ctopenl, Mov - CUL: 4161 2620
Reglstrul Publlc Electranic: FA204/232/20
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Situatia modificari capitalului propriu an 2023

Denumirea elementului -

Soldlal.
innuarie
- -2023

Cresteri

Reduceri

1 Total, din

tranafer

Prin Total, din

transfer

Sold Ia 31
decembrie
2023

Capital subscris

2.464.333

2.464.333

Rezerve din

reevaluare

18.713,705

1.727.788

2.028

20.439.465

Rezerve lggale

492.867

492.867

Rezerve
reprezentand
surplusul realizat
din rezerve din
recvaluare

Alte rezerve

94.466

76.081

170.547

Rezultatul
reportat - -

Sold

12.293.724

4.342.671

16.636.395

0

reprezentand
profital
nerepartizat
pierderea
neacoperita

sau

Sold

Profitul
plerderea

Sold

4.455.048

-2.572.871

1.459.170

423.007

exercitiului
financiar

Sold

Repartizarea

-112.377

profitulni
Total  capitaluri

proptii

38.401.766

15.097.593

23.990.219

Administrator,

Autaritatea pentry Supravegherea Publici a
Activitiitli de Audit Statutar (ASPAAS)
Firma de Audlt: ARYA CONSULTING S.0.L,
Otapenk, Itfoy - €U ALGIAG24
Registrul Public Electronic: FA204/232/20

Director General,
Candea Calin
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Situatia modificari capitalului propriu an 2022

ETER e

Denumirea elementulluf -

[ Soldia1l
isnnarie
2022

Cresteori

Reduceri

Total, din

care:

Prin
transfer

Total, din
care:

transfer

Sold Ia 31
decembrie
2022

Capital subscris

2.464.333

2.464.333

Rezerve
resvaluare

din

30.047.437

1.039.696

12.373.428

18.713.705

Rezerve legale

380.490

112.377

492.867

Rezerve
reprezentand
surplusul realizat
din rezarve din
reevaluare

Alte rezerve

86.074

8.392

94.467

Rezultatul
reportat
reprezentand
profitul
nerepattizat
pierderca
neacoperita

sau

Sold

12.293.724

12.293.724

Sold

Profitul
pierderea
exercitiului
financiat

.1:11 ]

1.027.086

21,551,268

18.123.306

4.455.048

Sold

Repartizarea
profitutui

52.676

112,377

52.676

112377

Total
proprii

capitaluri

33.952.744

34,893.080

30.444.058

38.401.766

Administrator,

5
¢\, SIF1 C)
*LOGISTIC
; S.8,

Director General,
Candea Celin

Autoritatea pentru Supravegherea Publicy a
Activitith do Audit Statular MSPAAS)
Firma de Audlt: ARYA CONSULTING $.1t A,

CUE 216! ro2a
Registrul Public Electronic: FA204{132/20

Otopeni, lifoy -
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Situatia modificari capitalului propriu an 2021

_Denumirea
elementului

Crestert

Reduceri

Soldlal
ianuarie 2021

Total, din

care:

Prin
transfer

Total, din
care:

. Prin
transfer

Sold Ia 31
decembrie
2021

Capital
subscris

2.464.333

2.464.333

Rezerve din
reevaluare

29.188.203

1.031.894

172.660

30.047.437

Rezerve legale

327.814

52.676

52.676

380.490

reprezentand
surplusuf
realizat din
rezerve din
reavaluare

Alte rezerve

78.393

7.681

7.681

86.074

Rezultatul
reporiat

Sold

706.500

769.923

769.923

1.476.423

1.476.423

reprezentand
profitul
nerepartizat sau
pierderea
neacoperita

Sold

Profitul  saw
pienderea

811.652

1.027.086

1.027.086

811.652

811.652

1.027.036

Gxﬂ&ﬁlﬂui
financiar

Sold

Repartizarea
profitutui

41,729

52,676

52.676

41.729

41.729

52.676

Total capitaluri
proprii

33,535,166

2.836.584

1.804.690

2.419.006

" 2.246.346

33.952,744

Aduministrator,
Presedinte Consilin ‘f

gi‘l;ctorq?m eral,

Otopant, oy

hlicd 8
Auterltatea pentry Supravegherea Fu
Activitiil de Audit Slalutar (ASPARS)
Firma da Audlt; ARYA CONSULTING S.8.L.
. CUIA16L7G2A

Registrul Putilc Eiectronle: FA204/232/20
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SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

Candea Calin

DENUMIREA ELEMENTULUT 2021 2022 2023

Trezorerie si echivalente de trz. In inceputul perioadei 2.136.507 | 2.074.774 13.538.558
Fluxori de frezorerie din act. de exploatare: .
Incaseri de ia client, valori de incasat 3.645.997 | 22.736.982 1.572.388
Plati catre farmnizori de bunuri si servicii -1.356,484 | -2.020.568 -1.408.307
Plati sub forma salariilor si a altor chelt de exploatare -454,157 -216.96% -97.118
Plati privind impozite,taxe apartinand exploatarii -206.527 -354,737 -93.143
Dobanei platite

[ Tmpozit pe profit+ TVA platit -384,149 | -3.247.198 -76.904
Rambursari sume

{_Trezorerie nefa din activitati de exploatare 1.244.680 | 16.897.510 ~103.084
Fluxuri de trezorerle din aciivit de investitie:
Plati pentru achizificnarea de actiuni
Plati pentru achizit de imobilizari corporale
Incasari din vinzarea de imobilizari corporale
PDobanzi incasate 15.467 479.823 $53.598
Dividende incasate

| Trezoreria neta din activitatl de investitie 15.467 479.823 653.598
Fluxuri de trezorerie din_activitati de finantare:
Incasari din emisiunea de actiuni
Incazgari din i i pe termen sourt-hu 1.448.431
Plata dutorlilor aferente imprumuturiior,imprumut acordat
Diyidende platite -1.321.880 | -913.549 -15.575.666
Trezoreria neta din setivitati de finantare -1,321.880 | 913549 |  -14.127.235
Cresterea neta a trezoreiei si echival.de trezorerle -61.733 | 16.463.784 -13.576.721
Trezorerie si echivalente de ivez. In sfarsitul perioadei 2.074,774 | 18.538.558 4.961.837

Director General,

Autoritatea pentru Supravepherea Puhlics a

Activititil de Audit Stalutar (ASPAAS)
Firma de Audit: ARYA CONSULTING $.R.L.

Otopeni, lifoy - CUL: 4161 7624
Registrul Public Elecironic: FA204/232/20




DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea 82/1991

S-au fntocmit situafiile financiare s amale Ia 31,12.2023 pentru:

Persoana juridicH: SIFI CJ LOGISTIC SA

Sediul social: Bucuresti, str.Serghei Vasilievici Rahmaninov, nr,46-48
Subsol, camera Ul1, Sector 2

Nr.din Registrul Comertului: J40/13896/2014

Forma de proprietate: 34 — Societhti comerciale pe actiuni
Activitatea preponderents: 6820
CUlL 201624, atribut fiscal RO

Noi, Administrare Imobiliare S.A. prin reprezentant legal Valentin Tic- Chiliment in
calitate de Pregedinte al Consiliului de Administratie, Candea Calin in calitate de Director
General 5i Chiorean Angela in calitate de Economist, am procedat Ia intocmirea raportiirilor
financiare anuale la 31.12.2023 si declarim c#i dup¥ cunostinfele noastre, situatiile financiare
fntocmite-In conformitate cu standardele contabile aplicabil oferd o imagine corectd si
conforméi cu realitatea a activelor, obligatiilor, pozifiei financiare, contulvi de profit si
pierdere al societatii.

Declaram urmatoarele:

8) Politicile contabile utilizate Ja intocmirea situatiilor financiare snuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabilie aplicabile;

b) Situatiile financiare annale ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantej
financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

¢) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

E T A —
o ~EOCIETZ},
A g
AL ADMINISTR ARE / SIFi ¢y

SA.

o 34 :- - ¥ ‘
Sistic |
ECLC - S A, /
D r General, Lror oS \ B /
Candea Calin < — : 2>
o p®”

Economist,
Chiorean Angela
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Raportul auditorului independent
asupra auditului Situatiilor Financiare

Catre Actionarii SIFI CJ LOGISTIC S.A.

Bucuresti, Sectorul 2, Str. Serghei Vasilievici Rahmaninov, Nr. 46-48, Subsol, Camera Ul 1,
Cod unic de inregistrare 201624

Opinie fara rezerve

1.

Am auditat situatiile financiare anexate ale Societatii SIFI CJ LOGISTIC S.A.
(»Societatea™) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2023 si contul de profit si
pierdere, situatia modificarilor capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de trezorerie pentru
exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si notele la situatiile financiare, inclusiv
un sumar al politicilor contabile semnificative.

2. Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2023 se
identifica astfel:
e Total active: 25.161.292 lei
e Total capitaluri proprii: 23.990.219 Jei
¢ Profit al exercitiului financiar: 423.007 lei
3. In opinia noastrd, situatiile financiare anexate ale Societii oferd o imagine fideld a pozitiei
financiare a Societitii atét la 31 decembrie 2023, precum si a performantei sale financiare, a
fluxurilor de trezorerie, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din
Romaénia ar. 1802/2014 cu modificirile ulterioare (“OMF 18027).
Buza opiniei

4. Am desfigurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit

(-ISA™) si Legea nr.162/2017 (,Legea™). Responsabilititile noastre in baza acestor
standarde si reglementiri sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilititile auditorului
intr-un audit al situafiilor financiare din raportul nostru. Suntem independenti fata
Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru
Standarde Internationale de Etici pentru Contabili (,,codul IESBA™) si conform cerintelor
de eticd profesionald relevante pentru auditul situafiilor financiare din Roménia, inclusiv
Legea, §i ne-am indeplinit celelalte responsabilititi de etici profesionals, conform acestor
cerinte $i conform codului IESBA. Considerim ca probele de audit pe care le-am obtinut
sunt suficiente §i adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastri.

Responsabilitatile Conducerii si ale celor responsabili de Situatiile Financiare

5.

Conducerea este responsabila de intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare in
conformitate cu OMFP 1802 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera
necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.
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6. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a continua activitatea in baza principiului continuitatii activitatii,
prezentind, dupa caz, aspecte legate de continuitatea activitatii si adecvarea utilizarii
principiului contabil al continuitatii activitatii, aceasta doar in cazul in care conducerea nu
intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa inceteze operatiunile acesteia sau nu are alta
varianta realista in afara acestora.

7. Persoanele insarcinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea procesului
de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare

8. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care
situatiile financiare agregate, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate
fie de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include
opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o
garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu standardele de audit adoptate
de Camera Auditorilor Financiari din Romania, care sunt bazate pe Standardele
Internationale de Audit, va detecta intotdeauna o denaturare semnificativa, daca aceasta
exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate
semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat,
vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

9. Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele de audit adoptate de Camera
Auditorilor Financiari din Romania, care sunt bazate pe Standardele Internationale de
Audit, exercitam rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe
parcursul auditului. De asemenea:

] Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzata fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzata de
frauda este mai ridicat decét cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzata de
eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern;

e fntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societatii;

® Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil
al estimarilor contabile si al prezentarilor aferente realizate de catre conducere;

. Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de
audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau
conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si
continua activitatea. In cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa,
trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia.

Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pina la data raportului
auditorului.
2
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Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai
desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii;

. Evaluam prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta
tranzactiile si evenimentele de baza intr-o maniera care realizeaza prezentarea fidela.

10. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv
oric deficiente ale controlului intern pe care le identificam pe parcursul auditului.

11. De asemenea, furnizam persoanclor responsabile cu guvernanta o declaratie ca am
respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am comunicat toate relatiile si
alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteaza independenta
si, acolo unde este cazul, masurile de protectie aferente.

12. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta si care
reprezinta, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului,
cu exceptia cazului in care legile sau reglementarile interzic prezentarea publica a aspectului
sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui
comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile
interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Alte informatii

13. Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii si se mentioneaza expres
destinatarii conveniti prin contract sau impusi de legislatie. Auditul nostru a fost efectuat pentru
a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport
de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptamn si nu ne
asumam responsabilitatea decét fata de Societate si de actionarii acesteia, pentru auditul nostru,
pentru acest raport sau pentru opinia formata.

14. Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul
operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare, in conformitate cu reglementari si
principii contabile acceptate in tari si jurisdictii, altele decit Romania. De aceea, situatiile
financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile
contabile si legale din Romania inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
cu modificarile vltericare.

Raport asupra raportului administratorilor

15. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului
administratorilor in conformitate cu cerintele OMFP 1802, punctele 489-492 _Raportul
administratorilor”, raport care sa nu contina denaturari semnificative, si pentru acel control
intern pe care conducerea il considera necesar peniru a permite intocmirea raportului
administratorilor care sa nu contina denaturari semnificative, cauzate de frauda sau eroare.
Raportul administratorilor prezentat in anexa nu face parte din situatiile financiare. Opinia
noastra asupra situatiilor financiare nu acopera raportul administratorilor.
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16. in legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare, noi am citit raportul
administratorilor anexat situatiilor financiare si raportam ca:
a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare;
b) raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de
OMFP 1802, punctele 489-492;
¢} pe baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de
31 decembrie 2023, nu am identificat informatii incluse in raportul administratorilor care sa fie
eronate semnificativ,
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